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V mateřské škole jsme s dětmi za 
uplynulý půl rok zažily mnoho akcí 
a  dobrodružství. Letos jsme poprvé 
absolvovaly kurz bruslení na zim-
ním stadionu v  Poličce. Po kladných 
ohlasech rodičů i  spokojených dětí, 
bychom rády s  kurzem pokračova-
ly i  v  dalších letech. Nadále zveme 
všechny rodiče a  příznivce školky ke 
spolupráci s námi – besedy o zajíma-

vých řemeslech, čtení pro děti, zábav-
né dopoledne s rodiči a dětmi,…fan-
tazii spolupráce se meze nekladou. 

Ve druhém pololetí jsme naváza-
ly spolupráci s učitelkami z okolních 
mateřských školek a  nabízíme nově 
logopedickou depistáž – orientační 
vyšetření řeči dítěte logopedkou pří-
mo v naší školce. Od začátku příštího 
školního roku chystáme pro předško-

láky edukační skupiny ve spolupráci 
s rodiči. 

V  neposlední řadě bychom rády 
pozvaly budoucí malé „školkáčky“ 
k  zápisu do mateřské školy, který se 
uskuteční 10. 5. 2023 v  odpoledních 
hodinách u nás ve školce. 

Těšíme se na Vás.
Za kolektiv učitelek z MŠ,
Lenka Přívětivá, ZŘŠ PV

Informace z Mateřské školy v Jimramově
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Pozdrav (nejenom) ze školních lavic     
Vážení čtenáři, školní rok se pomalu přehupuje do své 

poslední čtvrtky. Hlavními tématy těchto dní jsou ve ško-
lách zápisy předškoláků do prvních tříd anebo přijímací 
zkoušky na střední školy a víceletá gymnázia. Nejinak je 
tomu i u nás.  Zápis do naší školy se koná v úterý 4. dubna 
2023, přijímací zkoušky v  termínech 13. - 14. a 17. - 18. 
dubna, 10. května proběhne zápis dětí do mateřské školy. 

Keramika

Den se senátorem

Olympiáda dětí

Radek Jaroš Radek Jaroš

První vysvědčení

Lyžařský kurz
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Začíná jaro, na které se už všichni netrpělivě těšíme. 
Ohlédneme-li se ještě v úvodu za uplynulým obdobím, 

můžeme si ve stručnosti připomenout a zrekapitulovat, co 
zajímavého se u nás ve škole za tu dobu událo. Byť jsme 
již na prahu Velikonoc, můžeme s  trochou představivos-
ti zaslechnout dozvuky čilého ruchu adventního školního 
jarmarku, který předcházel předvánočnímu školnímu vy-
stoupení. 

V  prosinci uplynulého roku se konal také adventní 
zájezd dětí do Prahy, který naše škola uspořádala ve spo-
lupráci se sborem ČCE v  Jimramově, kdy se děti mohly 
pokochat zasněženým hlavním městem, projít areálem 
Pražského hradu anebo spočinout na chvíli i v centru to-
hoto jedinečného města. Součástí této spolupráce byly 
i  další volnočasové aktivity jako např. kroužek keramiky 
pro ukrajinské děti v  naší školní dílně apod.  Děkujeme 
evangelické církvi za přizvání do tohoto projektu, jehož 
smyslem bylo mj. zapojit naše ukrajinské spolužáky do 
různých volnočasových aktivit.  

Po školních besídkách a vánoční laťce, na které byl po-
kořen dosavadní školní rekord ve skoku vysokém (nový 
rekord Michala Šafra činí 160 cm), jsme ihned po silvest-
rovských oslavách vstoupili do nového kalendářního roku 
2023. Netrvalo dlouho a rozdávali jsme pololetní vysvěd-
čení. Svoje první vysvědčení si naši prvňáčci za účasti 
svých rodičů převzali z rukou starosty městyse na radnici 
v Jimramově.  Přestože byla letošní zima spíše mírná, na-
šim sedmákům se lyžařský kurz v Novém Jimramově, i co 
se týká podmínek k  lyžování, velmi vydařil. Jarní prázd-
niny letos proběhly v posledním únorovém týdnu, kdy už 

opět nebylo po sněhu ani památky, přesto se na Vysočině 
v Novém Městě na Moravě lyžovalo, a to na světové úrovni, 
kde počátkem března mnoho našich dětí se svými rodiči 
navštívilo světový pohár v  biatlonu. V  příštím kalendář-
ním roce se bude ve Vysočina Aréně konat mistrovství 
světa v  tomto sportu. Velmi nás těší, že i  u  nás v  Jimra-
mově vyrůstají nové biatlonové naděje, jmenovitě pak za 
Kraj Vysočina účastnice letošní Olympiády dětí a mládeže 
České republiky ve Vrchlabí - Tereza Dvořáková (8. roč..) 
a Nela Sedláková (7. roč.). 

Vstup do nového pololetí přinesl i  množství školních 
akcí, exkurzí, programů minimální prevence, okresních 
i  krajských soutěží napříč spektrem zájmů a  vzdělávacích 
oborů. Nadále pokračuje doučování dětí. Doslova v nedáv-
ných dnech proběhl ve škole například „Bláznivý týden“, na-
vštívil nás senátor Ing. Josef Klement, konaly se dvě skvělé 
besedy s horolezcem Radkem Jarošem, proběhl turnaj v ša-
chu anebo většina starších dětí navštívila Vídeň apod. Více 
se dočtete v dalších příspěvcích zpravodaje anebo v aktuali-
tách a  fotogalerii na webových stránkách naší školy

http://www.zsjimramov.unet.cz/aktuality. 
Z  nejbližších připravovaných akcí připomenu např. 

environmentální projekty Den Země, Čistá Vysočina, na 
kterém spolupracujeme i  s  Městysem Jimramov, projekt 
blízký hodnotovému vzdělávání „Jím jako Papuánec“, celo-
školní sběr starého papíru, který bude trvat od 3. dubna do 
21. června 2023 anebo celá řada sportovních akcí včetně 
turnaje ve fl orbalu, v přehazované anebo v kopané.

Krásné Velikonoce Vám přejí zaměstnanci ZŠ a MŠ 
Jimramov a ředitel školy Mgr. Michal Budig

„Bláznivý týden“

Poslední březnový týden se změnil na 1. stupni v naší 
škole na BLÁZNIVÝ. V pondělí jsme přišli do školy s bláz-
nivým účesem, v úterý v teplákách a ve středu v pyžamu. 
Ve čtvrtek jsme byli převlečeni za svoje vysněné povolá-
ní a  pátek jsme prožili jako fi lmoví hrdinové. Byl to pro 
všechny děti i učitelky super týden.
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O pyšné princezně

Zvířata  

PODĚKOVÁNÍ za sponzorský dar od Honebního společenstva Trhonice
Základní škola a Mateřská škola Jimramov, příspěvková organizace, chce veřejně poděkovat za 
obdržený fi nanční dar ve výši 20.000,- Kč od Honebního společenstva Trhonice. Děkujeme!

Bylo jednou jedno království a  v  tom království žil 
král s  královnou. Měli jednu malou dceru. Uplynulo 
několik let a  z  malé princezničky se stala velmi pyšná 
princezna. Jednoho dne si usmyslila, že se chce ihned 
projet na koni. Král jí však řekl, že kůň má poraněné ko-
pyto ze včerejší projížďky. Klopýtl totiž o kámen. „Ale 
já chci!“ křičela princezna. Vtom se před nimi objevil 
čert a povídá: „Jak se jmenuješ?“ „Terezka,“ odpovědě-

la princezna. „Tak tebe hledám, budeš pykat v  pekle!“ 
Princezna rychle přemlouvala čerta, že už nebude tak 
pyšná, že bude zpytovat své svědomí a polepší se. Čert 
jí všechno odpustil. „Ale ještě jednou a uvidíš!“  Od té 
doby princezna všem pomáhala a byla ta nejmilejší z ce-
lého království.

Karolína Bednářová, 3. ročník
(hledej vyjmenovaná slova a slova příbuzná)

3. třída 
Byl jeden pes, co přeskočil mez.
Vedle žila slepice, nosila dvě čepice.
V lese žila liška, která měla ježka.
Z díry leze medvěd, je mu už let devět.
V boudě sedí morče, okusuje rajče.
Na silnici ležel srnec, který si šel koupit hrnec.
Z vody leze had, má veliký hlad.
V Africe je zebra, jmenuje se Debra.
V potoce žil rak, měl maličký prak.
Slon má dlouhý nos, kupuje si los.
Chtěl by vyhrát wellness, půjde tam hned dnes.
Rozzuřená vosa, porazila losa.
Doma máme kočku, koupila si čočku.
„Dám si ji dnes k obědu, jindy ji jíst nebudu.“
V řece byla bělička, byla velmi maličká.
Z pavouka jde strach, zažil totiž krach.

Velryba je veliká, vyděsila žraloka.
Ušpiněné prase, leží v blátě zase.
Tenhle šedý vlk, zničil velký smrk.
Skákala si jedna žába, byla hodně stará bába.
Kůň má krásnou srst, nemá žádný prst.
Ztratila se hodná myš, zbožňovala hebký plyš.
Lev má maso rád, byl by dobrý kamarád.
Krtek dělá krtinec, podzemí má babinec.
Krtek dělá kopeček, je to jeho domeček.
Na prameni sedí žába, kváká, kváká, cosi žádá.
Na safari v Africe, viděli jsme opice.
Naše malé slůně, celý týden stůně.
Byla jedna myšička, chutnala jí kašička.
Na zahradě babička, skákala jak kočička.
Byl jeden brouk, ten na mě kouk, když jsem na něj houk.

(společné rýmování ve 3. třídě…)
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Vědomostní olympiády -  ZŠ Jimramov
Dějepisná olympiáda
Dějepisná olympiáda je v  letošním roce zaměřena na 

téma „ Rozdělený svět a Československo v něm – 1945 - 
1992“. Jedná se o učivo, které zatím neprobírali ani žáci 9. 
ročníku, proto byl zájem o školní kolo malý. Zúčastnili se 
tři zájemci z 9. ročníku a uspěli velmi dobře - 1. místo Ště-
pán Peňáz, 2. místo Michal Šafr, 3. místo Tadeáš Vícha 

Všichni tři postoupili do okresního kola. To proběhlo 
19. ledna online. Zúčastnilo se ho 61 žáků.

Výsledky:
Štěpán Peňáz 12. - 13. místo, Michal Šafr 14. - 15. místo, 

Tadeáš Vícha 53. - 56. místo. 

Olympiáda v konverzaci v anglickém jazyce
Okresní kolo olympiády v konverzaci v anglickém ja-

zyce proběhlo 9. března. Soutěž probíhala online. Za naši 
školu se v kategorii 6. a 7. tříd umístil na krásném 6. místě 
Vladimír Tobiáš ze 7. roč. a v kategorii 8. a 9. tříd taktéž 
na velmi pěkném 8. místě Tomáš Pantůček z 9. roč.

Zeměpisná olympiáda
I v letošním školním roce se naše škola zapojila do ze-

měpisné olympiády. Do okresního kola postoupili:
Kategorie A (6. ročník) : Jakub Šafr – 2. místo v okres-

ním kole, postup do krajského kola, kde se umístil v Kra-
ji Vysočina na krásném 11. místě.

Kategorie B (7. ročník) : Vladimír Tobiáš – 12. místo 
v okresním kole.

Kategorie C (8. a 9. ročník): Štěpán Peňáz – 10. místo 
v okresním kole. 

Biologická olympiáda
1. místo ve školním kole obsadil Michal Šafr – postu-

puje do okr. kola, které se uskuteční v dubnu.

Fyzikální olympiáda
1. místo ve školním kole obsadil Michal Šafr, 2. místo 

Štěpán Peňáz, výsledky z okresního kola se zpracovávají.

Chemická olympiáda
1. místo ve školním kole obsadil Tomáš Pantůček, 2. 

místo Štěpán Peňáz. V okresním kole získal 6. místo To-
máš Pantůček, 7. místo Štěpán Peňáz.

Ekonomická olympiáda
je soutěž s  mezinárodním přesahem ve znalostech 

z  ekonomie a  fi nancí, která je určena studentům všech 
středních škol a žákům 8. a 9. ročníků základních škol. Vy-
chází z  rámcových vzdělávacích programů MŠMT a  při-
spívá k  rozvoji klíčových schopností a  znalostí studentů 
v oblasti fi nanční gramotnosti a ekonomie. Do letošního 

ročníku EO pro základní školy se přihlásilo 261 základních 
škol a bylo otestováno přes 9 000 žáků – mezi nimi i žáci 8. 
a 9. ročníku naší školy.

Z výsledků online školního kola byly sestaveny výsled-
kové listiny za kraj. Nejlepších 113 soutěžících z celé ČR 
bude soutěžit v celorepublikovém fi nále. Do toho se nikdo 
z naší školy sice neprobojoval, ale Marku Šindelkovi unikl 
postup pouze o 1 bod, když se v kraji umístil na 8. - 13. 
místě z 635 soutěžících.

Naše škola jako celek se v krajském žebříčku umístila 
na velmi pěkném 9. místě.

Soutěž FINANČNÍ GRAMOTNOST
Soutěž ve fi nanční gramotnosti je napojena na úspěšný 

celosvětový projekt Global Money Week – Světový týden 
vzdělávání o penězích a fi nanční gramotnosti zaměřený na 
děti a  mládež. Ve školním kole soutěží žáci jako jednot-
livci. Tři nejlepší z nich se stávají členy školního družstva, 
které pak soutěží týmově v  okresním kole a  v  případně 
dalšího postupu i v kole krajském nebo celostátním fi nále. 
Do školního kola se na naší škole zapojili v I. kategorii (1. 
stupeň) žáci 4. a 5. ročníku, v II. kategorii (2. stupeň) žáci 
6. – 9. ročníku.

Nejúspěšnějšími řešiteli školního kola z  řad žáků 1. 
stupně byli: Ondřej Kalášek, Zuzana Pantůčková, Eliška 
Sýkorová, Ondřej Gregor a Ema Raaschová. Na druhém 
stupni nejvíce bodů získali: Ondřej Sadílek, Jana Zbytov-
ská a Tadeáš Vícha.

Velký úspěch zaznamenala naše družstva v okresním 
kole. 

Tým 1. stupně  ve složení Ondřej Gregor a  Emma 
Raaschová v okresním kole zvítězil a postupuje do kraj-
ského kola, ve kterém pomůže i Zuzana Pantůčková, kte-
rá byla v době řešení okresního kola nemocná. Tým 2. 
stupně (Ondřej Sadílek, Jana Zbytovská, Tadeáš Vícha) 
se umístil na místě 4., což je také velice pěkný výsledek.

Další úspěch a postup družstva žáků 5. ročníku v soutě-
ži fi nanční gramotnost. 

Družstvo žáků ve složení Emma Raaschová, Zuzana 
Pantůčková a Ondřej Gregor vypracovali do soutěže vel-
mi zajímavou studii, ve které se přenesli do svého budoucí-
ho života a museli vyhledat, zjistit a propočítat, jak naklá-
dat s fi nančními prostředky, které by mohli mít na základě 
zvoleného povolání k dispozici. Úkolem bylo virtuálně si 
zajistit práci, bydlení, fi nanční prostředky na živobytí. Vše 
grafi cky zpracovat na 5 listů. Žáci pracovali s velkým nasa-
zením a nadšením, a odměnou jim byl postup do dalšího 
kola krajské soutěže. Pětičlenná komise ohodnotila práci 
našeho družstva celkem 42,6 body z možných 60. Je to nej-
vyšší počet dosažených bodů v kraji Vysočina. V polovině 
dubna družstvo čeká online obhajoba práce s možným po-
stupem do celostátního kola.
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Recitační soutěž
10. 3. 2023 se v Bystřici nad Pernštejnem uskutečnilo 

obvodní kolo recitační soutěže. V silné konkurenci recitá-
torů se Veronika Gregorová umístila v kategorii 4. a 5. tříd 
na krásném 3. místě. 

Mezinárodní den MATEMATIKY – výsledky soutěže 
v luštění

 V úterý 14. 3. 2023 byl o přestávkách na chodbě fi alového 
patra nové budovy velký ruch – soutěžilo se v luštění. Soutěž 
jsme uspořádali v rámci Mezinárodního dne matematiky. Žáci 
měli „rozlousknout“ 17 hlavolamů, rébusů, zakódovaných ši-
fer, …

A byli úspěšní. Všech 17 nevyluštil sice nikdo, ale 16 z nich 
hned 9 žáků – jmenovitě:

Simona Boháčová (6. roč.), Sára Sobotková (6. roč.), Ma-
rek Baňas (6. roč.), Martin Švarc (6. roč.), Veronika Doleže-
lová (8. roč.), Tereza Dvořáková (8. roč.), Simona Morávková 
(8. roč.), Adéla Hrdličková (8. roč.), Monika Podsedníková 
(9. roč.).

Nejúspěšnějším řešitelům z řad žáků 1. stupně se podařilo 
vyluštit 12 hádanek - a to Magdě Klapálkové a Zuzaně Pan-
tůčkové.

Matematický KLOKAN
Každoročně se naše škola zapojuje do mezinárodní ma-

tematické soutěže MATEMATICKÝ KLOKAN. Ani letoš-
ní školní rok nebyl výjimkou. Soutěžním dnem byl pátek 
17. 3. 2023 a zapojila se do něj na 1. stupni III. a V. třída, na 
2. stupni všechny třídy, tedy 6. – 9. ročník.

Nejúspěšnějšími řešiteli na naší škole byli:
Kategorie CVRČEK (2. a  3. ročník): Aneta Nedělová 

(3. r.), Karolína Sedláčková (3. r.), Jan Matýsek (3. r.), 
Karolína Bednářová (3. r.), Anna Coufalová (3. r.).

Kategorie KLOKÁNEK (4. a 5. ročník): Emma Raascho-
vá (5. r.), Zuzana Pantůčková (5. r.), Dominik Pachta (5. r.).

Kategorie BENJAMÍN (6. a 7. ročník): Valerie Jílková 
(7. r.), Simona Boháčová (6. r.), Lukáš Babáček (7. r.), 
Martina Jílková (7. r.)

Kategorie KADET (8. a  9. ročník): Tomáš Pantůček
(9. r.), Monika Podsedníková (9. r.), Veronika Doleželo-
vá (8. r.)

zpracovala Mgr. Svatava Hejtmánková, ZŘŠ ZV

První místo v krajském fi nále soutěže POZNEJ VY-
SOČINU: 

Štěpán Peňáz – žák, který nejlépe zná Kraj Vysočina!
V pátek 24. 3. 2023 proběhlo v sídle krajského úřadu Kraje 

Vysočina fi nále soutěže pro žáky základních škol a odpoví-
dajících ročníků víceletých gymnázií POZNEJ VYSOČINU. 
Letos přijelo soutěžit 138 dětí ze 70 škol z celého kraje.

Z naší školy se do krajského kola probojovali: Eliška 
Prügerová a  Štěpán Peňáz, oba žáci 9. ročníku. Eliška 
v krajském fi nále obsadila pěkné 42. místo a Štěpán fan-
tastické 1. místo, když jako jediný získal 45 bodů z  49 
možných.

Výsledky krajského kola soutěže Poznej Vysočinu 2023:
1.           Štěpán Peňáz, ZŠ a MŠ Jimramov
2.           Lucie Hromádková, MŠ a MŠ Velká Losenice
3.           Adam Brůna, Gymnázium a OA Pelhřimov

GRATULUJEME a  děkujeme za vzornou reprezentaci 
školy!

Mgr. Miloslava Stará

EVVO - environmentální vzdělávání
Environmentální vzdělávání je ne-

dílnou součástí výuky na naší základní 
škole, ať už se jedná o vzdělávání ve vy-
učovacích hodinách, při jednodenních 
akcích, nebo při zvláštních příležitos-
tech. 

Ve výuce se ekologie dotýká hlavně 
přírodopisu, chemie a  zeměpisu, ale 
prolíná se i  do jiných předmětů. Žáci 
se učí o koloběhu vody a čištění vody, 
o šetření energií nebo třeba o ochraně 
přírody. Žáci poznávají přírodu nejen 

v  lavicích, ale i venku v terénu v okolí 
školy. 

Pravidelnou environmentální akcí 
školy je Den Země. Letos se bude konat 
3. 4. a žáci poznají okolí Jimramova a Tr-
honic. Ve skupinkách se vydají hledat 
zajímavosti o jimramovských mlýnech, 
studánkách, ale budou lovit i živočichy 
a poznávat rostliny. Dále potom 21. 4. 
budou uklízet Jimramov a  jeho okolí 
v kampani „Ukliďme Česko“.  V květnu 
žáky čeká program Jím jako … Letos se 

dozvědí o způsobu života Papuánců. 
V minulém školním roce jsme zasa-

dili školní les Jimrales. Bohužel nám jej 
z velké části obsadily ostružiníky. Zve-
me Vás tedy 15. 4. 2023, v 9:00 na dob-
rovolnou brigádu. Hlavním cílem bude 
vytrhat co nejvíce ostružiníků. Ruka-
vice máme. Motyku či rýč si vezměte 
vlastní. V pracovních činnostech budou 
žáci dosazovat stromy. 

Mgr. Jitka Macenauerová,
koordinátor EVVO
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Výlet za hranice
Ve středu 29. 3. jsme vyrazili se žáky 2. stupně ZŠ na ex-

kurzi do Vídně. Navštívili jsme muzeum architekta Hunder-
twassera, historický střed města s radnicí, hradem Hofb ur-
gem a chrámem sv. Štěpána. Velikonoční rakouské dobroty 
si děti mohly nakoupit už na menším trhu před hradem, ale 
to hlavní nás teprve čekalo. Poslední zastávkou byl zámek 
Schönbrunn s  největším velikonočním tržištěm. Krásný 
areál zámku jsme si prohlédli, na trzích nás zaujalo mno-
ho neobvyklých velikonočních ozdob a dalších výrobků. Za 
zvuku píšťalek, které si mnozí koupili za poslední kapesné, 
jsme kolem půl páté nastupovali do autobusu. I  zpáteční 
cesta proběhla dobře. A tak si můžeme jen přát, aby i příští 
výlety a exkurze byly podobně vydařené jako tento. 

Mgr. Dana Hanělová, učitelka NJ

Zápis č. 1/2023 z jednání Zastupitelstva Městyse Jimramov konaného 
dne 9. 2. 2023 v budově radnice v Jimramově.

Přítomni: Basovníková Jarmila, Boháčová Petra, Ing. Ho-
molka Josef, Hubert Jan, Just Jiří, Ing. Kudová Jaroslava, 
Pachovská Dana, Petrásová Renata, Mgr. Šafrová Jitka, Ing. 
Štursa František, Švarc Milan, Tulis Václav, Vojta Petr (13)
Omluveni: Mgr. Machová Lenka, Vícha Petr (2)
Je přítomna nadpoloviční většina všech zastupitelů. Zastu-
pitelstvo je usnášeníschopné. 

1. Volba ověřovatelů zápisu
Za ověřovatelky tohoto zápisu byly navrženy paní Petra 
Boháčová a Ing. Jaroslava Kudová. 11-0-2
Zdržely se: Boháčová Petra, Ing. Kudová Jaroslava 

2. Schválení programu jednání
Pan starosta navrhl doplnit program jednání ZM o násle-
dující body:
- Oprava dvorních objektů domu č. p. 41
- Oprava topení v ZŠ a MŠ Jimramov
Před hlasováním dal pan starosta možnost vyjádřit se za-
stupitelům a přítomným občanům.
Pan Švarc navrhl doplnit program jednání ZM o následu-
jící bod:
- Oprava cesty na Zahradní ulici 

Zastupitelé schválili doplnění navržených bodů na pro-
gram jednání.

 13-0-0
Zastupitelé hlasovali o navrženém programu s doplněním 
programu jednání o výše uvedené body, které budou dopl-
něny před bod Rozpočtové opatření č. 1.
1. Volba ověřovatelů zápisu
2. Schválení programu jednání

3. Zpráva o činnosti fi nančního výboru za rok 2022
4. Zpráva o činnosti kontrolního výboru za rok 2022
5. Pořízení malotraktoru
6. Žádost o dotaci na pořízení malotraktoru z Programu 

Obnova venkova Vysočiny 2023
7. Pamětní deska panu Richardu Belcredimu
8. Nákup a prodej pozemků
9. Oprava dvorních objektů domu č. p. 41
10. Oprava topení v ZŠ a MŠ Jimramov
11. Oprava cesty na Zahradní ulici 
12. Rozpočtové opatření č. 1
13. Různé 13-0-0

3. Zpráva o činnosti fi nančního výboru za rok 2022
Paní Jarmila Basovníková, předsedkyně fi nančního výbo-
ru, přednesla zprávu o činnosti fi nančního výboru za rok 
2022. Zastupitelé schválili zprávu o činnosti fi nančního vý-
boru za rok 2022. 13-0-0

4. Zpráva o činnosti kontrolního výboru za rok 2022
Pan Milan Švarc, předseda kontrolního výboru, přednesl 
zprávu o činnosti kontrolního výboru za rok 2022. Zastu-
pitelstvo schválilo zprávu o činnosti kontrolního výboru za 
rok 2022. 13-0-0

5. Pořízení malotraktoru
Zastupitelé jednali o pořízení malotraktoru, který by na-
hradil současný dosluhující malotraktoru Yukon (stáří cca 
22 let).  Nabídku předložily 3 fi rmy – technická specifi kace 
výkon min. 19 kW/26 koní, maximální šířka 1400 mm:
- HITL, s. r. o., Dobelice 57, 672 01 Moravský Krumlov, IČ: 
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25321765, malotraktor ANTONIO CARRARO Tigre 3800, 
nabídková cena 903 870 Kč včetně DPH.
-Šálek, s. r. o., Vrahovická 2527/5, 796 01 Prostějov, IČ: 
26277336 malotraktor Vega 26HTD Excelllent , nabídková 
cena 737 920,92 Kč včetně DPH.  
-HITL, s. r. o. Dobelice 57, 672 01 Moravský Krumlov, IČ: 
25321765,
malotraktor Vega 26HTD Excelllent , nabídková cena 729 
900 Kč včetně DPH.  
-Vladislav Fajmon - Pavero, Sedliště 1, 592 42 Jimramov, IČ: 
07124520
malotraktor Vega 26HTD Excelllent , nabídková cena 722 
130 Kč včetně DPH.  

Zastupitelé na základě předložených nabídek a doporučení 
rady rozhodli využít nabídku fi rmy Vladislav Fajmon - Pa-
vero, Sedliště 1, za nabídnutou cenu 722 130 Kč včetně DPH 
a malotraktor objednat.13-0-0

6. Žádost o dotaci na pořízení malotraktoru z Programu 
Obnova venkova Vysočiny 2023
Zastupitelé rozhodli podat žádost o dotaci na pořízení ma-
lotraktoru z  Programu Obnova venkova Vysočiny 2023 
z Kraje Vysočina. Maximální výše dotace na jeden projekt je 
150 000 Kč, minimální podíl příjemce dotace je 40 % celko-
vých nákladů projektu. Žádosti se podávají v termínu od 1. 
2. 2023 do 31. 5. 2023.13-0-0

7. Pamětní deska panu Richardu Belcredimu
Dne 11. 2. 2023 v 15 hod. se bude konat na zámku v Jimra-
mově slavnostní odhalení pamětní desky panu Richardu 
Belcredimu (12. 2. 1823- 2. 12. 1902).  Jedná se o význam-
ného rodáka, který působil jako premiér rakouské vlády 
v letech 1865 - 1867. Cena bronzové pamětní desky je 128 
390 Kč. Zastupitelé rozhodli poskytnout panu PhDr. Lud-
víku Belcredimu dar na zhotovení pamětní desky ve výši 
50 % nákladů, tj. 64 195 Kč a uzavřít darovací smlouvu. 

11-0-2
Zdrželi se:  Ing. Štursa František, Švarc Milan

8. Nákup a prodej pozemků
a) Zastupitelstvo rozhodlo koupit od Vladislava Fajmo-
na a Simony Fajmonové, Sedliště 1, 
592 42 Jimramov, p. č. 875/22 o výměře 2 m2, zahrada, 
v k. ú. Sedliště u Jimramova, za cenu 
50 Kč/m2, tj. 100 Kč. 13-0-0

b) Zastupitelstvo rozhodlo prodat panu Vladislavu Fa-
jmonovi a Simoně Fajmonové, 
Sedliště 1, 592 42 Jimramov, do společného jmění man-
želů, p. č. 875/23, ostatní plocha, jiná plocha, o výměře 
376 m2 v k. ú. Sedliště u Jimramova, za cenu 50 Kč/m2, tj. 
18 800 Kč. 13-0-0

c) Zastupitelstvo rozhodlo prodat Josefu Bradáčovi, 
Sedliště 27, 592 42 Jimramov p. č. 875/24, ostatní plo-

cha, jiná plocha, o výměře 113 m2 v k. ú. Sedliště u  Ji-
mramova za cenu 50 Kč/m2, tj. 5 650 Kč. 13-0-0
d) Zastupitelstvo rozhodlo prodat Mgr. Antonínu Bradáčovi 
a Zdeňce Bradáčové, 
U Fryšávky 53, 592 42 Jimramov, do společného jmění man-
želů, p. č. 875/25, ostatní plocha, jiná plocha, o výměře 84 m2 
v k. ú. Sedliště u Jimramova, za cenu 50 Kč/2 , tj. 4 200 Kč.
Pan starosta oznámil možný střet zájmu. 13-0-0

e) Zastupitelstvo rozhodlo prodat Václavě Křivonoskové, Ná-
městí Jana Karafi áta 67, 592 42 Jimramov, p. č. 875/26, ostatní 
plocha, jiná plocha, o výměře 162 m2, v k. ú. Sedliště u Jimra-
mova, za cenu 50 Kč/m2, tj. 8 100 Kč. 13-0-0

f) Zastupitelstvo rozhodlo prodat Petře Šmídové, Sedliště 26, 
592 42 Jimramov, p. č. 875/27, ostatní plocha, jiná plocha, 
o výměře 150 m2, v k. ú. Sedliště v Jimramova, za cenu 50 Kč/
m2, 
tj. 7 500,-Kč. 13-0-0

g) Zastupitelstvo rozhodlo koupit od Petry Šmídové, Sedliš-
tě 26, 592 42 Jimramov, p. č. 936, ostatní plocha, jiná plocha, 
o výměře 13 m2 v k. ú. Sedliště u Jimramova, za cenu 50 Kč/
m2, tj. 650,-Kč. 13-0-0
Výše prodávané pozemky v k.  ú. Sedliště u Jimramova jsou 
dlouhodobě využívány kupujícími, Městysem Jimramov jsou 
tyto pozemky nevyužívané a pro Městys Jimramov nepotřeb-
né. 

h) Zastupitelstvo projednalo žádost pana Davida Štětky, Javo-
rek 6, o odprodej části pozemků p. č. 224/4 a 211 v k. ú. Jimra-
mov. Zastupitelstvo rozhodlo uvedené pozemky neprodávat. 

13-0-0

ch) Zastupitelstvo projednalo žádost Ing.Vladimíra Dostála, 
Jimramov, Žabárna 317, o odprodej části pozemků p. č. 224/4 
a p. č. 211 v k. ú. Jimramov.  Zastupitelstvo rozhodlo uvedené 
pozemky neprodávat. 13-0-0

i) Zastupitelstvo projednalo žádost Mgr. Pavly Frömmelové, 
Náměstí Jana Karafi áta 73, Jimramov, o  odprodej části po-
zemku p. č. 211 v  k. ú. Jimramov. Zastupitelstvo rozhodlo 
uvedený pozemek neprodávat. 13-0-0

9. Oprava dvorních objektů domu č. p. 41
Zastupitelé byli seznámeni s  rozpočtem nákladů na opravu 
dvorních objektů domu č. p. 41. Předpokládané náklady na 
opravu činí 1 034 630 Kč. Bude projednáno na příštím jedná-
ní ZM. Zastupitelé požadují prohlídku dvorních objektů na 
místě samém. Prohlídka dohodnuta před březnovým jedná-
ním zastupitelstva, tj. sraz v 17.30 hod. ve dvoře domu č. p. 41.

10. Oprava topení v ZŠ a MŠ Jimramov
Zastupitelé projednali cenovou nabídku pana Aloise Čupra na 
výměnu termoventilů v ZŠ a MŠ Jimramov. Celková cena 
činí 155 621,13 Kč. Zastupitelé rozhodli objednat u pana 
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Aloise Čupra opravu topení v ZŠ a MŠ Jimramov dle před-
ložené nabídky. 13-0-0

11. Oprava cesty na Zahradní ulici 
Pan Milan Švarc upozornil na špatný technický stav místní 
komunikace v ulici Zahradní na Benátkách. Následně byl 
diskutován špatný technický stav i některých dalších ko-
munikací. V  této souvislosti rozhodli zastupitelé věnovat 
větší pozornost stavu místních komunikací a pravidelnosti 
jejich oprav. 13-0-0 

12. Rozpočtové opatření č. 1
Zastupitelé projednali a schválili rozpočtové opatření č. 1. 

13-0-0 

13. Různé
- Budou doplněny kryty geigerů (vpustí dešťové vody 

z  okapového potrubí) v  chodnících na Náměstí Jana 
Karafi áta. 

- Bude znovu projednáno umístění sběrného boxu Pen-
guin u nákupního střediska.

- Bude osazena zpět vývěska na náměstí naproti domu 
Jimramov č. p. 80.

- Upozorněno na odlétávání štěrku do stran od posypo-
vého stroje – bude poptán vhodnější sypač na posyp 
chodníků. 

- Upozorněno na zajištění pravidelné zimní údržby míst-
ních komunikací a zajištění jejich sjízdnosti – cesta na 
Padělek.

- Oslovit projektanty k předložení cenové nabídky na vy-
pracování projektové dokumentace oprav domu č. p. 18  
na Náměstí Jana Karafi áta. 

- Podána informace o připravované besedě s Policií ČR 
na téma Finance a  Internet, která se koná dne 20. 2. 
2023 od 15 hod. v hasičské zbrojnici v Jimramově. 

- Zajistit větší informovanost občanů týkající se možnos-
ti odebírání obědů ze školní jídelny (články ve zpravo-
daji, letáčky do obecní vývěsky, webové stránky apod.)

Zápis č. 2/2023 z jednání Zastupitelstva Městyse Jimramov konaného 
dne 16. 3. 2023 v budově radnice v Jimramově.

Přítomni:  Basovníková Jarmila, Boháčová Petra, Ing. Ho-
molka Josef, Hubert Jan, Just Jiří, Ing. Kudová Jaroslava, 
Mgr. Machová Lenka, Pachovská Dana, Mgr. Šafrová Jitka, 
Ing. Štursa František, Švarc Milan, Tulis Václav, Vícha Petr, 
Vojta Petr (14)
Omluvena: Petrásová Renata (1)
Je přítomna nadpoloviční většina všech zastupitelů. Zastu-
pitelstvo je usnášeníschopné.

1. Volba ověřovatelů zápisu
Za ověřovatele tohoto zápisu byli navrženi pan Jiří Just 
a Ing. Jaroslava Kudová. 12-0-2
Zdrželi se: Jiří Just, Ing. Jaroslava Kudová

2. Schválení programu jednání
Pan starosta navrhl doplnit program jednání ZM o násle-
dující bod:
- Žádost Občanského spolku Za Jimramov
Před hlasováním dal pan starosta možnost vyjádřit se za-
stupitelům a přítomným občanům. 14-0-0
Zastupitelé schválili doplnění navrženého bodu na pro-
gram jednání.

Zastupitelé hlasovali o navrženém programu s doplněním 
programu jednání o výše uvedený bod, který bude doplněn 
před bod Rozpočtové opatření č. 2  
1. Volba ověřovatelů zápisu
2. Schválení programu jednání
3. Nabídka projekčních prací na rekonstrukci domu č. p. 

18 v Jimramově

4. Oprava dvorních objektů č. p. 41 v Jimramově
5. Pozemky
6. Pořízení dotace z programu regenerace MPR a MPZ na 

rok 2023
7. Žádost o fi nanční příspěvek na zhotovení pamětní desky
8. Podání žádosti o dotace na stavební úpravy ZŠ Jimramov
9. Zápis do kroniky za rok 2021
10. Pořízení cisterny na fekál
11. Žádost Občanského spolku Za Jimramov
12. Rozpočtové opatření č. 2
13. Různé 14-0-0

3. Nabídka projekčních prací na č. p. 18
Na jednání ZM byl pozván projektant Ing. Laštovička, který 
seznámil zastupitele s vypracovanou studií „Revitalizace měš-
ťanského domu č. p. 18 na pozemku st. p. č. 43/1, katastrál-
ní území Jimramov“. Tato studie je zveřejněna na webových 
stránkách Městyse Jimramov a je k dispozici v kanceláři po-
datelny. 
V současné době je zapotřebí řešit stavební povolení na tuto 
akci a bude nutné zajistit projektovou dokumentaci. Proběhla 
rozsáhlá diskuse. Ing. Laštovička zodpověděl potřebné dotazy 
zastupitelů týkající se projekčních prací na č. p. 18 v Jimramo-
vě. Nabídnutá cena za projektovou dokumentaci pro stavební 
povolení obsahuje i vyřízení stavebního povolení.
Pan starosta navrhl objednat u  Ing. Laštovičky vypracování 
projektové dokumentace pro stavební povolení dle nabídky 
v ceně 479 160 Kč včetně DPH na akci „Revitalizace měšťan-
ského domu č. p. 18 na pozemku st. p. č. 43/1, katastrální úze-
mí Jimramov“. 14-0-0
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4. Oprava dvorních objektů č. p. 41 v Jimramově
Zastupitelé měli možnost prohlédnout si současný stav 
dvorních objektů č. p. 41 v Jimramově na místě samém.
a)  Ing. Štursa navrhl řešit jen nejnutnější opravu objektů,  
tj. u levého objektu - výměnu střešní krytiny včetně klem-
pířských prací a opravu pohledové zdi, a to v části mezi ob-
jektem a hlavní budovou a nad střešním pláštěm objektu. 
U  pravého objektu opravu střechy včetně klempířských 
prací a  opravu hlavy zdi oddělující dvorek od zahrady 
včetně oplechování. Nebude se realizovat oprava fasády 
a nebudou se řešit výplně stavebních otvorů (okna, dveře). 
O návrhu bylo hlasováno. 14-0-0

b) Pan starosta navrhl na základě schválených požadavků 
upravit rozpočet a zahájit výběrové řízení. 14-0-0
Pan starosta navrhl vzhledem k časové náročnosti přesu-
nout bod jednání č. 5 „Pozemky“ za bod „Žádost spolku 
Za Jimramov“. O návrhu bylo hlasováno. 14-0-0

5. Přidělení dotace z Programu regenerace MPR a MPZ 
na rok 2023
Pan starosta seznámil zastupitele s návrhem Regenerační 
skupiny, která se na svém zasedání dne 8. 3. 2023 zabývala 
rozdělením dotace z Programu regenerace MPR a MPZ na 
rok 2023. Městys Jimramov z tohoto programu získá dota-
ci ve výši 605 000 Kč z ministerstva kultury. Regenerační 
skupina doporučila z akcí zařazených do programu rege-
nerace MPR a MPZ na rok 2023 rozdělení dotace takto:
Přidělit celou dotaci na opravu krovu a  střechy II. etapy 
budovy Jimramov, Náměstí Jana Karafi áta 24, anebo roz-
dělit dotaci na opravu krovu a střechy II. etapy budovy Ji-
mramov, Náměstí Jana Karafi áta 24 a na opravu střešního 
pláště, výměnu střešní krytiny, opravu krovu, klempířské 
práce na budově v Jimramově, Kostelní 72. 
Na jednání byli přítomní zástupci římskokatolické far-
nosti, kteří zodpověděli dotazy zastupitelů a  informovali 
i o připravenosti akce z hlediska stavebního povolení.  
Na objekt Jimramov, Kostelní 72, vyřizuje vlastník potřeb-
né stavební povolení. 
Pan starosta navrhl přidělit dotaci ve výši 605 000 Kč na 
opravu krovu a střechy II. etapy budovy Jimramov, Náměs-
tí Jana Karafi áta 24. O návrhu bylo hlasováno. 13-0-1
Zdržel se: Ing. Štursa

6. Žádost o fi nanční příspěvek na zhotovení pamětní desky
Zastupitelé projednali žádost Občanského spolku Za Ji-
mramov, zastoupeného předsedou spolku panem MgA. 
Václavem Frömmelem, o fi nanční příspěvek na zhotovení 
společné pamětní bronzové desky purkmistra Jimramova 
Jiříka Korhy a  hejtmana jimramovského panství Václava 
Rychnovského z  Louňovic, majitele měšťanského domu 
čp. 73 v Jimramově. 
Dle sdělení pana MgA. Frömmela, který byl přítomen na 
jednání ZM, byl Jiřík Korha váženou osobou, který zastá-
val několik let funkci purkmistra a primátora Jimramova, 
který se zasadil o novou kamennou stavbu radnice. 

Václav Rychnovský z Louňovic, hejtman jimramovské-
ho panství, spravoval zdejší panství od roku 1603. Dne 
17. 12. 2023 to bude 402 let od jeho násilného úmrtí.
Oba bývalí správci se ve své době zasloužili o  rozkvět 
městečka a jimramovského panství. 
Občanský spolek Za Jimramov žádá o  podpoření a  fi-
nanční příspěvek ve výši 50 000 Kč na zaplacení polo-
viny nákladů na výrobu bronzové desky, která by byla 
umístěna na domě č. p. 73 v  Jimramově. Zastupitelé 
v  rámci diskuse upozornili na nedostatek informací 
o obou osobnostech.      
Pan starosta podal návrh schválit Občanskému spolku 
Za Jimramov dar ve výši 50 000 Kč na zhotovení pamět-
ní bronzové desky. 
Pan Vojta podal protinávrh, aby Občanský spolek Za 
Jimramov doplnil podrobnější informace o  obou osob-
nostech, zpracoval vizualizaci desky a zaslal zastupitelům 
tyto informace předem do e-mailu. Žádost Občanského 
spolku Za Jimramov bude projednána na příštím jednání 
ZM.  O protinávrhu pana Vojty bylo hlasováno. 13-0-1
Zdržel se: Just Jiří
Návrh pana Vojty byl schválen, o návrhu pana starosty již 
nebylo hlasováno. 

7. Podání žádosti o dotace na stavební úpravy ZŠ Jimramov
Městys Jimramov má zpracovaný projekt „Stavební úpra-
vy Základní školy v Jimramově“. Projekt řeší rekonstrukci 
školní kuchyně a jídelny včetně vybavení, výměnu elektro-
instalace v budově 2. stupně ZŠ, opravu WC v přízemí bu-
dovy školy 2. stupně, WC ve školce a WC kuchařek a uklí-
zeček. Rozpočet z roku 2022 na tuto stavbu činí 19 424 000 
Kč. Vzhledem k tomu, že nelze o dotaci na tuto akci žádat 
z jednoho dotačního titulu, bude stavba rozdělena na dvě 
etapy a žádáno o dotaci na každou etapu zvlášť. 
Pan starosta podal dva následující návrhy:
a) Zastupitelstvo městyse schvaluje podání žádosti o dota-
ci v rámci projektu “Stavební úpravy Základní školy v Ji-
mramově“ z národního programu MMR Podpora obnovy 
a  rozvoje venkova – Rekonstrukce a  přístavba veřejných 
budov. 14-0-0
b) Zastupitelstvo městyse schvaluje podání žádosti o dota-
ci v rámci etapy projektu „Stavební úpravy Základní školy 
v  Jimramově“ z Operačního programu Životní prostředí. 
Tato etapa se týká Energetických úspor provozu kuchyně 
a jídelny ZŠ a MŠ Jimramov. 14-0-0

8. Zápis do kroniky za rok 2021
Pan Vojta upozornil na to, že v zápise do kroniky za rok 
2021 nejsou zaznamenány akce konané v místních částech. 
Pan starosta navrhl schválení zápisu do kroniky za rok 
2021 přesunout na příští jednání ZM po doplnění akcí. 

14-0-0

9. Pořízení cisterny na fekál
Zastupitelé jednali o pořízení cisterny na vývoz fekálií. Jed-
ná se o cisternu 5 m3. Nabídku předložily 2 fi rmy:
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- AgroStar, s. r. o., Jihlavská 623, 595 01 Velká Bíteš, IČ: 
27702944 Základní cena + zinkovaná nádrž + trubko-
vý stavoznak + hadice 6 m.
Nabídková cena 441 700 Kč bez DPH.

- AGROCENTRUM ZS, s. r. o., Stránecká Zhoř 120, 594 
42 Měřín, IČ: 27687236
Základní cena + trubkový stavoznak + 2 ks hadic 3 m 
+ boční hliníkové kastlíky na hadice.
Nabídková cena 281 110 Kč bez DPH. 

Zastupitelé na základě předložených nabídek rozhodli 
využít nabídku fi rmy AGROCENTRUM ZS, s. r. o. Zastu-
pitelé rozhodli objednat u fi rmy AGROCENTRUM ZS, s. 
r. o., Stránecká Zhoř 120, 594 42 Měřín, cisternu na fekál 
za nabídnutou cenu 281 110 Kč bez DPH. 13-0-1
Zdržel se: Švarc Milan

10. Žádost Občanského spolku Za Jimramov
Zastupitelé projednali žádost předsedy Občanského spol-
ku Za Jimramov, pana MgA. Václava Frömmela, o  sou-
hlas s umístěním dvou bronzových dlažebních kostek do 
chodníku s  jednotlivými jmény židovské rodiny Ticho 
před jejich bývalý dům č. p. 79 na náměstí v Jimramově 
a  jejich následné veřejné odhalení dne 14. května 2023. 
Dvě bronzové dlažební kostky (jednotlivá dlažební bron-
zová kostka o rozměru cca 10 x 10 cm) budou na nákla-
dy Občanského spolku Za Jimramov vyrobeny a osazeny. 
Zastupitelé s umístěním souhlasí. 14-0-0

11. Pozemky
a) Zastupitelé projednali a schválili převod pozemků da-
rem z  vlastnictví Kraje Vysočina do vlastnictví Městyse 
Jimramov. Jedná se o následující pozemky:
p. č. 1202/2, ostatní plocha, ostatní komunikace, o výmě-
ře 38 m2 dle GP č. 604-3076/2019
p. č. 1202/3, ostatní plocha, ostatní komunikace, o výmě-
ře 31 m2 dle GP č. 604-3076/2019
p. č. 1225/45, ostatní plocha, ostatní komunikace, o vý-
měře 174 m2 dle GP č. 621-153/2021
p. č.1225/47, ostatní plocha, jiná plocha, o výměře 10 m2 
dle GP č. 621-153/2021
p. č.1225/48, ostatní plocha, neplodná půda, o výměře 52 
m2 dle GP č. č. 621-153/2021
p. č.1225/49, ostatní plocha, ostatní komunikace, o  vý-
měře 10 m2, dle GP č. 621-153/2021
p. č.1202/5, ostatní plocha, ostatní komunikace, o výměře 
708 m2, dle GP č. 624-153/2021
p. č.1202/6, ostatní plocha, ostatní komunikace, o výměře 
131 m2, dle GP č. 624-153/2021
p. č.1202/7, ostatní plocha, ostatní komunikace, o výměře 
16 m2, dle GP č. 624-153/2021
p. č.1202/8, ostatní plocha, ostatní komunikace, o výměře 
386 m2 dle GP č. 624-153/2021
p. č.1202/10, ostatní plocha, jiná plocha, o výměře 41 m2 
dle GP č. 624-153/2021

p. č.1202/11, ostatní plocha, ostatní komunikace, o vý-
měře 37 m2 dle GP č. 624-153/2021
p. č.1202/12, ostatní plocha, jiná plocha, o výměře 6 m2 
dle GP č. 624-153/2021
p. č.1202/13, ostatní plocha, jiná plocha, o výměře 19 m2 
dle GP č. 624-153/2021
p. č.899/5, ostatní plocha, jiná plocha, o výměře 58 m2 
dle GP č. 611-55/2021
p. č.1232/4, ostatní plocha, jiná plocha, o výměře 415 m2 
dle GP č. 611-55/2021
p. č.1232/5, ostatní plocha, ostatní komunikace, o  vý-
měře 32 m2 dle GP č. 611-55/2021
p. č.108/9, zahrada, o výměře 6 m2 
p. č.108/10, zahrada, o výměře 53 m2

p. č.108/11, zahrada, o výměře 20 m2

p. č.1232/9, ostatní plocha, jiná plocha, o výměře 8 m2 
dle GP č. 611-55/2021
p. č.1232/6, ostatní plocha, jiná plocha, o výměře 33 m2 
dle GP č. 611-55/2021
p. č.1232/7, ostatní plocha, jiná plocha, o výměře 44 m2 
dle GP č. 611-55/2021
p. č.1225/46, ostatní plocha, jiná plocha, o výměře 167 
m2 dle GP č. 621-153/2021
p. č.108/8, ostatní plocha, trvalý travní porost, o výměře 
15 m2 
Všechny pozemky jsou v k. ú. Jimramov, celková výmě-
ra pozemků je 2510 m2. 14-0-0

Pan starosta navrhl prodloužit jednání zastupitelstva 
o 30 minut, tj. do 21.30 hod. O návrhu bylo hlasováno.  

14-0-0

b) Zastupitelé projednali a  schválili darování pozemků 
z vlastnictví Městyse Jimramov do vlastnictví Kraje Vy-
sočina. Jedná se o následující pozemky:
p. č. 1200/7, ostatní plocha, silnice, o výměře 27 m2, dle 
GP č. 604-3076/2019
p. č. 1246/11 o  výměře 310 m2, ostatní plocha, silnice,  
dle GP č. 604-3076/2019
p. č. 1263/33, ostatní plocha, silnice, o výměře 288 m2 
dle GP č. 604-3076/2019
p. č. 25/2, ostatní plocha, silnice, o výměře 192 m2 dle 
GP č. 620-153/2021
p. č. 1246/7, ostatní plocha, silnice, o výměře 2242 m2 
dle GP č. 620-153/2021
p. č. 1244/4, ostatní plocha, silnice, o výměře 10 m2 
p. č. 1246/13, ostatní plocha, silnice, o výměře 751 m2 
dle GP č. 620-153/2021
p. č. 1246/16, ostatní plocha, silnice, o výměře 1372 m2 
dle GP č. 620-153/2021
p. č. 1246/17, ostatní plocha, silnice, o výměře 1750 m2 
dle GP č. 620-153/2021
p. č.  1246/18, ostatní plocha, silnice, o výměře 432 m2 
dle GP č. 620-153/2021
p. č. 1/3, ostatní plocha, silnice, o výměře 189 m2
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p. č. 1223/25, ostatní plocha, silnice, o výměře 128 m2 
p. č. 1244/6, ostatní plocha, silnice, o výměře 59 m2

p. č. 879/2, ostatní plocha, silnice, o výměře 57 m2 dle 
GP č. 621-153/2021
p. č. 881/2, ostatní plocha, silnice, o výměře 84 m2 dle 
GP č. 621-153/2021
p. č. 899/9, ostatní plocha, silnice, o výměře 24 m2 dle 
GP č. 621-153/2021
p. č. 1225/50, ostatní plocha, silnice, o výměře 345 m2 
dle GP č. 621-153/2021
p. č. 1225/2, ostatní plocha, silnice, o výměře 97 m2

p. č. 1225/3, ostatní plocha, silnice, o výměře 308 m2

p. č. 1225/39, ostatní plocha, silnice, o výměře 89 m2 
p. č. 1225/40, ostatní plocha, silnice, o výměře 121 m2

p. č. 1225/41, ostatní plocha, silnice, o výměře 6 m2

p. č. 1225/43, ostatní plocha, silnice, o výměře 26 m2

p. č. 1263/34, ostatní plocha, silnice, o výměře 35 m2 dle 
GP č. 623-153/2021
p. č. 1263/35, ostatní plocha, silnice, o výměře 776 m2 
dle GP č. 623-153/2021
p. č. 1223/27, ostatní plocha, silnice, o výměře 43 m2 
p. č. 197/4, ostatní plocha, silnice, o výměře 131 m2 dle 
GP č. 624-153/2021
p. č. 482/3, ostatní plocha, silnice, o výměře 31 m2 dle 
GP č. 624-153/2021
p. č. 485/2, ostatní plocha, silnice, o výměře 42 m2 dle 
GP č. 624-153/2021
p. č. 1200/8, ostatní plocha, silnice, o výměře 88 m2 dle 
GP č. 624-153/2021
p. č. 108/13, ostatní plocha, silnice, o výměře 8 m2 dle 
GP č. 611-55/2021
p. č. 1248/30, ostatní plocha, silnice, o výměře 138 m2 
dle GP č. 611-55/2021
Výše uvedené pozemky jsou v k. ú. Jimramov.
p. č. 863/4, ostatní plocha, silnice, o výměře 12 m2

p. č. 913/5, ostatní plocha, silnice, o výměře 3 m2

Tyto dva pozemky jsou v k. ú. Trhonice.
Celková výměra pozemků činí 10 214 m2. Jedná se o po-
zemky pod krajskými silnicemi, které jsou pro městys 
nepotřebné. 14-0-0

c) Zastupitelé rozhodli podat žádost o bezúplatný převod 
pozemků z majetku České republiky, Lesy České republi-
ky, státní podnik, Přemyslova 1106/19, Nový Hradec Krá-
lové 500 08 Hradec Králové a následné převzetí pozemků 
do majetku Městyse Jimramov. Jedná se o pozemek  p. č. 
1251/4, ostatní plocha, ostatní komunikace, o výměře 5 m2 
v k. ú. Jimramov
a pozemky p. č. 912/8, ostatní plocha, ostatní komunikace, 
o výměře 20 m2 a p. č. 912/10, ostatní plocha, ostatní ko-
munikace, o výměře 12 m2 v k. ú. Trhonice. Jedná se o po-
zemky pod místní komunikací v ulici V Potokách.  14-0-0

d) Zastupitelé schválili koupi pozemku od pana Karla 
Mašíka, Jedlová 315, 569 91 Jedlová,  p. č.1162/2, ostatní 
plocha, ostatní komunikace o výměře 1 m2 v k. ú. Jimra-
mov za cenu
50 Kč/m2, tj. celková cena pozemku činí 50 Kč.  Jedná se 
o pozemek pod místní komunikací v ulici V Potokách. 

14-0-0

e) Zastupitelé projednali žádost paní Mgr. Pavly Frömme-
lové, Náměstí Jana Karafi áta 73, Jimramov, o koupi buď 
celého pozemku p. č. 496/8 v k. ú. Jimramov nebo jeho 
menší vrchní části o výměře cca 700 m2. Tento pozemek 
by chtěla žadatelka využít jako zahradu. Starosta navrhl 
vzhledem k uložení inženýrských sítí v  tomto pozemku 
požadovanou parcelu a ani její část neprodávat. 13-0-1 
Zdržela se: Boháčová Petra

12. Rozpočtové opatření č. 2
Zastupitelé projednali a schválili rozpočtového opatření č. 2. 

14-0-0

13. Různé:
- Pan starosta informoval o  plnění úkolů z  minulého 

jednání ZM
- Mgr. Lenka Machová podala dotaz, zda by bylo možné 

zajistit byt pro případného nového učitele ZŠ
-Paní Boháčová poukázala na špatný stav krajské komu-

nikace II. třídy v Ubušíně. 

Blahopřání jubilantům

Zde zveřejňujeme jubilanty, kteří nám k tomu dali písemný souhlas.
Všem jubilantům srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme hodně zdraví.

1. 5. 2023 p. Marie Andrlová, Jimramov 80 let 
5. 5. 2023 p. Liboslava Procházková, Ubušín 83 let
7. 5. 2023 p. Olga Klukanová, Benátky 75 let
10. 5. 2023 p. Marta Hanusová, Jimramov 70 let
11. 5. 2023 p. Bohuslav Šedý, Jimramov 87 let
14. 5. 2023 p. Zdeněk Karásek, Sedliště 87 let
21. 5. 2023 p. Anna Menšíková, Jimramov 84 let

22. 5. 2023 p. František Štěrba, Jimramov 82 let
29. 5. 2023 p. Vladimír Kaplan, Jimramov 60 let
6. 6. 2023 p. Elen Plzáková, Jimramov 60 let
13. 6. 2023 p. Miroslav Zobač, Jimramov 70 let
19. 6. 2023 p. Zdeněk Klapálek, Benátky 70 let
22. 6. 2023 p. Josef Lidmila, Sedliště  80 let
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Možnost odebírání obědů ze školní jídelny
Školní jídelna Jimramov nabízí možnost odebírání obědů pro cizí strávníky. 

Ceny obědů pro cizí strávníky podléhají DPH: 
- menší porce 75,- Kč
- větší porce 78,- Kč

Objednávky obědů den předem 7,00 – 13,00 hodin
Odhlášení obědů v případě nemoci ten den nejpozději do 6,15 hod. na tel. čísle 566 562 515.

Výdej obědů cizím strávníkům: 10,30 -  11,00 hod.
Dále školní jídelna nabízí možnost objednání houskových knedlíků, objednávky je třeba nahlásit do středy, 

výdej knedlíků probíhá v pátek  -  cena 29,- Kč/kus.

Bližší informace podá paní Dana Krištofová, vedoucí kuchyně, tel. 566 562 515, skolni.jidelna@zsjimramov.cz.

Apel na občany týkající se důsledného třídění odpadů
Žádáme občany, aby důsledně a správně třídili odpad do sběrných nádob na plasty, papír, sklo. Dost často 
se stává, že svozová fi rma objeví v tříděném odpadu komunální odpad nebo věci, které do toho kterého 

odpadu nepatří, a z toho důvodu už odpad nevyveze jako tříděný, ale jako komunální. Obec tím pak nejen 
přichází o odměnu za třídění odpadu od Eko-komu, ale navíc se jí svoz prodraží. Zbytečně vynaložené 

peníze na odvoz komunálního odpadu by se daly využít na důležitější věci.
Děkujeme, že třídíte správně.

Pavel Kaša, Miroslava Procházková

Kam patří špinavý kelímek od jogurtu a víčko od sklenice? 

Češi při třídění odpadu stále tápou
V třídění odpadu jsme my Češi celkem dobří, naučili 

jsme se, že do směsného kontejneru papír, sklo a ani plasty 
nepatří. Přesto je stále pár věcí, u kterých většina z nás tápe. 
Víte, kam patří rulička od toaletního papíru, plato od vajec, 
nápojové kartony nebo prázdná tuba od šlehačky? A jak je 
to s nevymytými sklenicemi a kelímky od jogurtu?

Směsný odpad se nedotřiďuje, proto je zapotřebí veškeré 
odpadky v domácnosti třídit do barevných kontejnerů. I přes-
tože je na nich napsáno, co do nich patří a co nikoliv, stále si 
někteří nevědí rady.

Patří do žlutých kontejnerů i špinavé kelímky od jogurtu?
Žluté kontejnery jsou určeny pro plasty, patří tam 

například fólie, sáčky a plastové tašky, PET lahve, obaly 
od čisticích, pracích i kosmetických přípravků, kelímky 
od jogurtů a  jiných mléčných výrobků. Ty není nutné 
vymývat, jak si někteří mylně myslí, stačí je pořádně vy-
prázdnit. Naopak do žlutých kontejnerů nepatří mastné 
obaly, obaly od žíravin a chemikálií nebo stavební poly-
styren a podlahové krytiny.

Patří do modrých kontejnerů i ruličky od toaletního pa-
píru?

Díky moderním recyklačním technologiím pojmou 
modré kontejnery mnohé, a to nejen klasický papír, ale 
také časopisy sešité kovovými sponkami, ruličky od to-
aletního papíru, obaly od vajec, reklamní letáky, obálky 
s fóliovým okýnkem nebo knížky, které nemají lakované 
desky. Naopak do modrého kontejneru nepatří mastný 
a mokrý papír, stejně jako použité papírové kapesníčky 
a kuchyňské utěrky.

Patří do kontejneru na sklo i víčka od sklenic a lahví?
Na sklo v  Česku máme dva druhy kontejnerů, a  to 

zelený a bílý. Zatímco zelený je určen pro barevné sklo 
a  tabulové sklo, bílý pro čiré. V  obou případech platí, 
že sklenice či lahve mohou být nevymyté a  s  víčkem. 
A co ani do jednoho z kontejnerů nevhazovat? Kerami-
ku a porcelán, autosklo, zrcadlo, zlacené sklo, varné či 
laboratorní sklo a sklokeramiku.

Jan Kvapil
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Jarní fotbalová část

Po zimní přestávce, kdy jsme však nezaháleli, se na 
konci března rozběhla jarní část fotbalových soutěží. 

Jako první zahájili muži a postupně se přidávají i doros-
tenci, žáci a přípravka.

Starší přípravka - trenéři Lukáš Buchta a Pavel Borovský
Zimní přípravu v jimramovské hale jsme zahájili hned 

po Novém roce, ale prakticky celý leden většina hráčů pro-
marodila, od února už ale jedeme na plný výkon :-). Ještě 
v prosinci jsme se zúčastnili halového turnaje ve Svratce, 
který kluci vyhráli a také ve Svratce jsme si zkusili i turnaj 
ml. žáků, kde jsme skončili čtvrtí. Od dubna už trénuje-
me venku, a to dvakrát týdně, zápasy formou miniturnajů 
nám začínají 22. 4. V Jimramově se kluci představí 22. 4., 
13. 5., 10. 6. vždy od 10 hodin, rádi Vás přivítáme!!!

Starší žáci - trenéři Markéta Čuprová a Josef Satorie
Také žáci trénovali přes zimu v hale a od konce břez-

na již venku. Kluci po podzimu vedou tabulku a určitě by 
rádi celou soutěž vyhráli. Protože jejich přístup k  tréno-
vání je příkladný, nepochybuji o tom, že na zápasy budou 
dobře připraveni. Během zimy se zúčastnili dvou kvalitně 
obsazených turnajů, ve Žďáře skončili druzí, ve Svratce 
čtvrtí. Jarní část pro ně začíná 9. 4., více podrobností viz 
rozlosování.

Dorost - trenér Bronislav Chuchma
I  dorost trénoval převážně v  hale, dále měli možnost 

chodit na výběhy s muži, ale asi se báli, protože tuto mož-

nost nevyužívali :-). Kluci hrají nejnižší krajskou soutěž 
a čekají je těžké zápasy s kvalitními soupeři, ale aspoň na-
berou cenné zkušenosti. I  nadále pokračuje spolupráce 
s Jiskrou Vír, se kterou se podělíme také o domácí zápasy. 
V Jimramově bude dorost hrát v těchto termínech 15. 4. ve 
13 hod., 22. 4. v 15 hod. a 20. 5. ve 13:30.

Muži - hrající trenér Pavel Borovský, trenér Josef 
Houska

Zimní přípravu jsme zahájili první lednový víkend, a to 
v hale, i výběhy v terénu. Dále jsme přípravu okořenili ví-
kendovým soustředěním a  jedním přípravným zápasem. 
Účast mohla být určitě vyšší, ale v rámci možností se dá říci, 
že bychom měli být na jaro připraveni dobře. Kádr posílil 
navrátilec Vít Vraspír, který má za sebou působení v mlá-
dežnických kategoriích Vysočiny Jihlava a určitě by měl být 
posilou. Po podzimu jsme druzí, ale žádné konkrétní cíle 
ohledně umístění jsme neřešili. Chceme hrát hezký fotbal, 
na který budou fanoušci rádi a  v  hojném počtu chodit. 
V době psaní tohoto příspěvku za sebou již máme první 
zápas a start se povedl, když jsme vyhráli v Radostíně 4:2. 
Více podrobností viz rozlosování.

Závěrem chci jménem fotbalového oddílu pozvat 
všechny naše fanoušky na jarní domácí zápasy a to všech 
kategorií, součástí zápasů je samozřejmě i kvalitní a pestré 
občerstvení v naší Boudě :-)

Pavel Borovský
předseda fotbalového oddílu

Rozlosování muži  - jaro 2023

den datum čas soupeř

SOBOTA 25.3. 15:00 Radostín B vs. Jimramov

neděle 2.4. 15:30 Jimramov vs. Březí-Březské

neděle 9.4. 15:30 Jimramov vs. Křižanov B

SOBOTA 15.4. 16:00 Hamry B vs. Jimramov

neděle 23.4. 16:00 Jimramov vs. Křoví

SOBOTA 29.4. 16:00 Meřín B vs. Jimramov

SOBOTA 6.5. 16:30 Jimramov vs. Vel. Meziříčí C

neděle 14.5. 16:30 Pohledec vs. Jimramov

neděle 21.5. 16:30 Jimramov vs. Věchnov

SOBOTA 27.5. 16:30 Počítky B vs. Jimramov

neděle 4.6. 16:30 Jimramov vs. Rudolec

neděle 11.6. 16:30 Velká Losenice vs. Jimramov

SOBOTA 17.6. 16:30 Jimramov vs. Ujčov
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Na návštěvu k sousedům do Žďáru

Rozlosování starší žáci  - jaro 2023
den datum čas soupeř

NEDĚLE 9.4. 12:30 Jimramov vs. Bory

SOBOTA 15.4. 13:30 Křoví vs. Jimramov

NEDĚLE 23.4. 13:00 Jimramov vs. Měřín

SOBOTA 29.4. 10:00 Křižanov vs. Jimramov

SOBOTA 6.5. 13:30 Jimramov vs. Jívoví

PONDĚLÍ 8.5. 13:30 Jimramov vs. Bohdalov

NEDĚLE 14.5. 10:00 Štěvír vs. Jimramov

NEDĚLE 21.5. 13:30 Jimramov vs. Vel. Meziříčí B

PÁTEK 26.5. 18:00 Žďár B vs. Jimramov

NEDĚLE 28.5. 14:00 Rožná vs. Jimramov

NEDĚLE 4.6. 13:30 Jimramov vs. Nová Ves

NEDĚLE 11.6. 10:30 Rad. Svratka vs. Jimramov

SOBOTA 17.6. 13:30 Jimramov vs. Radostín

Klasické pořekadlo hlásá, že všude 
je dobře, ale doma nejlíp. To je jistě vel-
ká pravda, ale přece jen není občas na 
škodu někam vyrazit. Pokud budete mít 
náladu přejet pár kopečků, Žďár nad Sá-
zavou vás rád přivátá.

Poutní kostel na Zelené hoře snad ani 
není třeba představovat. Tahle památka 
UNESCO oslavila loni 300 let od svého 
vysvěcení, interiér dostal pomyslný dá-
rek v podobě rekonstrukce a aktuálně se 
ještě opravuje ambit. I když „zelenku“ už 
dobře znáte, má cenu k ní zajet znovu, 
protože vylepšená okna, upravený oltář 
nebo nový vzor podlahy jste rozhodně 
ještě neviděli. 

Pokud jste spíše fandové sportovních 
aktivit, Relaxační centrum s tobogánem, 
dětskými bazény i wellness má otevřeno 
celý rok. Pár minut chůze odsud najdete 
Regionální muzeum v  historické tvrzi 
a  k  němu patřící Moučkův dům. Do-
zvíte se tu více o historii našeho společ-
ného kraje, nahlédnete do historického 
obchůdku nebo se můžete podívat na 
některou z  krátkodobých výstav. Aktu-
álně běží Retrohrátky, výstava hraček 
z dob socialismu, kde si exponáty nejen 

prohlédnete a  také si s  nimi pohrajete. 
Nabídku muzea sledujte na www.muze-
umzdar.cz. 

Pokud patříte mezi fandy Olšiakových 
soch, můžete se ve Žďáře a blízkém okolí 
potkat třeba s  Mamlasem, Hamroňem, 
Mamutem nebo Lvem a Orlicí. Poslední 
zmíněnou sochu najdete spolu se spous-
tou zábavy v rekreačním areálu Pilák. Dají 
se tam v létě půjčit šlapadla, paddleboar-
dy, zahrajete si diskgolf nebo minigolf 
a na děti čeká několik hřišť a prolézaček. 

Fandové vlaků si mohou „ujet“ 
v Modelovém království, jednom z nej-
větších modelových kolejišť v Česku, to 
se schovává v  suterénu Domu kultury. 
A  i  za kulturou má cenu vyrazit právě 
do Žďáru. Pestrou nabídku divadel, kon-
certů nebo přednášek najdete na webu 
Domu kultury www.dkzdar.cz. Velké 
oblibě se stále těší Kino Vysočina. Pro-
mítá se tu zpravidla od čtvrtku do neděle 
a  vstupenky si můžete v  klidu předem 
koupit z pohodlí domova. 

Našli jste si svůj program třeba na ví-
kendovou návštěvu? Pokud ne, tak další 
tipy hledejte na www.korunavysociny.cz 

Tak na viděnou ve Žďáře, sousedé! 
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Začátkem března se na internetových stránkách Seznam.cz objevily články týkající stejné události v našem okolí:

Český Tunguzský meteorit – Odranecká záhada

O  tunguzské záhadě 
u nás slyšel úplně každý. 
Přesně před 400 lety se 
ale nad našimi hlavami 
odehrála daleko zamo-
tanější událost, opředená 
kramářskými písněmi 
a neuvěřitelnými pověst-
mi.

V  Národním muzeu 
uchovávají titulní stranu 
tisku „Calendarium per-
petuum oeconomicum,“ 
vydaného v  roce 1619 
u  Adama Graudence 

v Litomyšli. „Stálý hospodářský kalendář“ byl v té době něco 
jako předchůdce denního tisku.

Novina pravdivá o velikém a hrozném zázraku, kterýž se 
stal v dědině Wodranci nedaleko Nového Města, na gruntech 
urozeného pána, pana Wilíma Dubského z Třebomyslic, na No-
vém Městě, Dačicích a Řečkovicích, léta 1619. V auterý před 
Svatým Vítem, to jest 11. dne června. Kterýžto zázrak že se 
vskutku pravdivě stal s bedlivostí vyhledáno a vyptáváno jest. 
Od slovutného muže pana Šebestiána Antonína Želechovského 
z Želechova, auředníka téhož panství a měštína Nového Města 
a slovo od slova vspis uvedený a k vytisknutí daný.

Léta tohoto 1619, v auterý před svatým Vítem ve vsi Wod-
ranci, nedaleko Nového Města, v markrabství moravském, oko-
lo nešporní hodiny, spatřín jest veliký a hrozný div na obloze 
nebeské, od mnohých lidí, tu blízských i vzdálených, a to takový: 
Předně, ukázalo se neveliké mračno jako stůl a nebo mlejnské 
kolo, a v tom od některých ostřejšího zraku vidino divné pře-
mýtání, a jako vespolek se potýkání. Jiným zdálo se viděti nej-
prve jako ňáká vrata, a v nich veliký erb, s  literami psanými, 
kdoby uměl čísti, a to spatřil, byl by mohl přečísti, to zmizelo, 
a zase se zdálo krvavé kolo, a z toho kola vyšili tři krvaví kříži, 
sebou se jakoby šermoval potýkali, až zmizeli, Jiní pak kteří na 
horách byli na ten obláček patřili, viděli odtud dejm vycháze-
ti, a jako střílení vojska velikého proti vojsku jinému, jiní slyšeli 
také jako lermo bubnování. Lid na polích zůstávající děsil se, až 
k zemi přepadal: někteří i k vojnám se měli, bojíce se aby jich tu 
ruka rozhněvaného Pána Boha nepostihla. 

Dobytek na polích a horách se pasoucí od toho bouchání 
se lekal, jakoby se poklesoval, ač nerozumný. Avšak o takových 
hrozných skutcích Božích citedlnost mající a hněv Stvořitele své-
ho poznávající, vzhůru k nebi hlavy zdvíhaje hleděl: Tím způ-
sobem i koni, kde na polích orali anebo na nich jeli, s uleknutím 
jako by klesali k zemi připadali: nebo takový hrozný jekot a hluk 
se stal, jakoby z největšího děla třikráte udeřeno bylo, odkudž 
tři kusy kovu nějakého, převelice divného (an se ještě rozuměti 

nemůže, jaký jest) vyletělo: Ten takový kov, když od střely vše-
mohoucího Boha vypuštěn byl, s velikým dolů hlučením letěl 
jsouce rozpálený jako ňáká ohnivá pochodně: A zvuk vydával 
jako bývá, když se přestane velkými zvony zvoniti, tak že lidé na 
polích při pracech zůstávajíce tak ten zvuk a jekot slyšeli, jako 
by se dál kolem jejich uší. Potom takový kov ve tři místa padl, 
jeden v řečené vsi Wodranci a druhý za touž vsí za Humny, kte-
réžto kovy letící když spatřili, pastevci Pavla Voráka a pastevec 
druhý Václava Pekárka a znamenavše místo, kde padli, konše-
lům a sousedům oznámili, kteříž nemeškali v těch místech hle-
dati a to s velikou prací, neboť k těm kusům přístupu nebylo, že 
země od téhož kovu znamenitě rozpálena byla, tak že se od toho 
někteří na ruce popálili, až po tom jeden kus sochorem vyváži-
ti musili, nebo v zemi na pět čtvrtí lokte dlouhého kovářského 
zhloubí byl (pozn.: cca 1 m). 

Druhého kusu též dostali, kterýž tak hluboko nebyl a váží 
dvě libry a čtvrt, však jednostejný materie. Třetí kus ještě se 
najíti nemůže, kterýž v tom hřmotu do lesa upadl. Kteřížto 
kusové za Jeho milosti Panem Vilémem Dubským na Novém 
Městě zůstávají a mnozí s velikým podivením přicházejíce na 
ně patří. Více na gruntech téhož Pana Viléma Dubského, při 
městysi Jimramově, prach ručniční u  některých dědin aneb 
vesnic s nebe pršel, kterýž mnozí páni stavu panského i rytíř-
ského i obecný lid ten prach jsou prubovali. Odkudž, zakonču-
je zápisce, můžeme souditi, jak hrozné střely užívati ráčí Pán 
Bůh a má i chová je jak proti pohanům, tak i neupřímným 
i nevěrným křesťanům.“

Nejprve tedy oblak, později cosi kulatého, co připomína-
lo mlýnské kolo a bylo na tom cosi, co vypadalo jako litery. 
Potom onen objekt patrně explodoval a tři objekty, vypada-
jící jako kříže, nějakým způsobem manévrovaly po obloze, 
až zmizely.

Až na několik detailů to vypadá jako dokonalý dobový 
popis explodujícího meteoritu. Kosmické těleso vstoupí do 
atmosféry, prudce se zahřeje, začne svítit, exploduje a  vy-
tvoří oblak. Jeho největší části pokračují v letu, postupně se 
zchladí, přestanou zářit a dopadnou na zem.
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Ohnivá záře i pád kamení. Jak se otevřelo nebe nad Vysočinou

Jenže událost provází hned několik podezřelých okol-
ností. První jsou ony podivné litery. Nikdo na poli tehdy 
neuměl číst, a  tak nepodal svědectví, co za litery to bylo. 
Druhou podezřelou okolností je jakési podivné potýkání. 
Objekty na obloze podle svědků manévrovaly. Třetí zvláštní 
okolností je fakt, že prach, který se snesl na Jimramov, byl 
hořlavý. Obrovské teploty při průchodu atmosférou nemohl 
hořlavý materiál přečkat.

Další podivnou okolností je záhadné ztracení obou na-
lezených kusů, ale i  nenalezení kusu největšího. Ten mu-
sel udělat největší kráter. Že by doletěl jinam, dál? A když 

Internetový článek ze Seznam.cz

Nevysvětlený úkaz, který se stal nad Vysočinou a  dal 
vzniknout legendám, stále budí zájem vědců i  historiků. 
Na počátku třicetileté války došlo k pádu několika objektů 
nedaleko dvou vesniček. Byl to meteorit, nebo něco jiného?

Píše se 11. červen 1619. U obce Jimramov na Vysoči-
ně se na nebi objevilo cosi jako podivné mračno. A uvnitř 
mračna prý kolo s nápisem. Na místo se následně vydal 
i Šebestián Antonín Želechovský, což byl úředník z neda-
lekého Nového Města na Moravě, který vyzpovídal místní 
a obšírně zapsal jejich svědectví. 

„Tehdy venkované nebyli gramotní, takže pokud tam 
skutečně byly nějaké litery, tak je bohužel nikdo nepře-
četl,“ říká v  podcastu Skutečné české záhady novinář 
Jaroslav Mareš. Dnes už tak nedokážeme říct, jestli šlo 
skutečně o  nějaký nápis, či to vesničanům jen písmena 
připomínalo. 

Každopádně to místní vystrašilo, jak dokládá další 
svědectví zaznamenané Želechovským: „Jiní pak, kteří na 
horách byli, na ten obláček patřili, viděli odtud dejm vy-
cházeti. Někteří i k utíkání se měli, bojíce se, aby jich tu 
ruka rozhněvaného Pána Boha nepostihla.“

O  jakou událost tehdy přesně šlo, se neví. Nicméně 
řada stop napovídá, že se mohlo jednat o meteorit, který 
se v atmosféře rozpadl, a jeho části dopadly na zemský po-
vrch. Dobové záznamy totiž hovoří o celkem třech kusech 
čehosi, co místní označili za zvonovinu. Objekt se rozpa-
dl nad Jimramovem a  tři jeho úlomky 
padaly směrem na sousední obec Od-
ranec

Jeden dopadl před Odrancem, dru-
hý přímo na náves a  třetí někde v  lese 
za vesnicí. „V okamžiku, když to místní 
vykopali, tak se popálili. Ten druhý větší 
předmět byl přibližně v metrové hloub-
ce, zem byla rozpálena, stejně jako ten 
předmět,“ popisuje Jaroslav Mareš. Podle 
dobových záznamů pak byly dva naleze-
né kusy odvezeny do vídeňského muzea.

Vzhledem k  tomu, že se ten neznámý objekt rozpadl 
nad Jimramovem, pozorovali tam místní padající prach. 
Když jej prozkoumali, zjistili, že je hořlavý. I proto místní 
kronikář označil prach za ručniční neboli střelný.

Se třetím, dosud nenalezeným úlomkem neznámého 
objektu, může souviset legenda, která vypráví o příchodu 
jakési zázračné bytosti do nedalekého Žďáru nad Sázavou. 
Po roce 1619 se tam měl objevit anděl či boží bojovník, 
který údajně pomáhal místním mnichům v boji proti Švé-
dům během třicetileté války. Jiná verze legendy zase hovo-
ří o urostlém templáři.

Okolí žďárského kláštera, Odranec i Jimramov při po-
hledu na mapu pojí téměř dokonalá přímka. Je tak možné, 
že ten třetí dosud nenalezený úlomek mohl dopadnout 
mnohem dál než v lese za Odrancem, jak tehdy popisovali 
místní.

Spojitost se Žďárem a tamním klášterem navíc není je-
diná. O sto let později v roce 1719 bylo rozhodnuto o vý-
stavbě poutního kostela na nedalekém Zeleném vrchu. 
Jeho architektem byl Jan Blažej Santini A

ichel a svatostánek má netypický půdorys, řadu myto-
logických i numerologických podtextů. Zároveň se o něm 
praví, že je zdrojem zázračné boží síly.

Ukrývá kostel zbytky meteoritu? A proč byly zničeny 
jediné důkazy, které by pomohly událost rozluštit?

Josef Klíma, Jaroslav Mareš

k tomu doplníme, že podle pověstí v nedalekém Žďáru nad 
Sázavou se v tamějším klášteře objevil mezi mnichy jakýsi 
záhadný anděl, bytost z nebes o neobyčejné velikosti, která 
poté pomáhala bránit klášter před útoky za třicetileté války.

Přesně sto let po této události na nenápadném kopci 
kousek od kláštera postavili kostel sv. Jana Nepomuckého, 
přestože v té době ještě nebyl svatý. Kostel má ukrývat ta-
jemný zdroj boží síly. Je pod kostelem pochována podivná 
bytost, anebo třetí část podivného objektu? Některé stopy 
vedou k překvapivým zjištěním.

Autor: Jaroslav Mareš
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Sedm dobrých zpráv z Kraje Vysočina

Sedm dobrých zpráv z kraje: Peníze na rozvoj obcí,
vyhlášení Vesnice roku nebo opravy silnic

Rok 2023 je už v plném proudu a před námi je 
řada nových úkolů a  výzev, se kterými se chceme 
utkat a vypořádat. Tak proč nezačít těmi dobrými 
zprávami? Mám jich pro Vás hned sedm.  

Pomáháme! Logistický tým Kraje Vysočina pře-
vezl do partnerského regionu Zakarpatské oblasti 
Ukrajiny tři sanitky. Starší vozidla musela být z auto-
provozu záchranky vyřazena, ale využití najdou u na-
šich východních přátel. Kraj připravuje pro Zakarpatí 
opakovanou dodávku trvanlivých potravin. Ty budou 
zakoupeny za fi nanční dar 50 000 eur, který věnoval 
náš další partner – francouzský region Grand Est.

Slavíme! Krajské Horácké divadlo Jihlava v únoru 
uvedlo 1 000. premiéru. Pravidelní diváci této jediné 
profesionální scény v regionu využívají, mimo jiných 
benefi tů poskytovaných divadlem, i  možnost svozo-
vých autobusů. Kraj Vysočina divadlu schválil pří-
spěvek ve výši 4,5 miliónu korun na pořízení nového 
autobusu. Za divadlem se bude tedy z celého regionu 
jezdit už brzy komfortněji. 

Podporujeme! Krajští zastupitelé začátkem února 
schválili dalších 13 dotačních programů Fondu Vy-
sočiny. Mezi nově schválenými dotačními programy 
fi guruje například program Venkovské služby 2023, 
v rámci něhož kraj podporuje zachování služeb v nej-
menších obcích do 500 obyvatel. Celkem jeden milión 
korun z krajského rozpočtu si mezi sebe letos rozdělí 
obce, které plánují vybudovat nebo modernizovat za-
stávky veřejné linkové dopravy. Velký zájem ze strany 
žadatelů očekává Kraj Vysočina o dotace na cyklodo-
pravu a cykloturistiku. Celkem 20 miliónů korun růz-
nou měrou pomůže s přípravou projektové dokumen-
tace na cyklostezky i se samotným budováním nebo 
zlepšováním stavu současné cykloinfrastruktury včet-
ně singletrailových tras a pumptracků. Možná právě 
u vás.

Pečujeme! Kraj Vysočina otestoval a nyní už pou-
žívá speciální aplikaci společného pořadníku čekate-

lů na služby, respektive na přijetí do pobytových so-
ciálních zařízení. Zapojené organizace (domovy pro 
seniory, ústavy) jsou navzájem informovány o dupli-
citních žádostech i  o  nástupech klientů do jednotli-
vých domovů. Zároveň je zavedeno pravidlo prove-
dení prvního sociálního šetření do 30 dnů od podání 
žádostí a  sdílení záznamů z  těchto šetření. Kraj tak 
zásadně zpřesnil počty žadatelů o  umístění v  poby-
tových sociálních zařízeních. Rychlost umístění je 
dána preferovanou lokalitou, někdy je uvolněné lůžko 
vhodné jen pro některé čekatele – pro muže nebo pro 
ženy, pro ležící klienty nebo naopak pro ty, kteří ne-
jsou imobilní. V některých lokalitách se také rychlost 
umístění liší mezi domovem pro seniory a domovem 
se zvláštním režimem.

Zlepšujeme! Elektronické odbavování cestujících, 
kteří přestupují na linkách Veřejné dopravy Vysočiny, 
postupně zavádí všichni smluvní dopravci. Příznivě se 
odrazí v rychlosti odbavení cestujících a navíc systém 
bude využíván i  na mezikrajských linkách. V  rámci 
Veřejné dopravy Vysočiny je možné ve všech doprav-
ních prostředcích – vlacích i autobusech platit jízdné 
do 500 Kč bezkontaktně. 

Přispíváme! Dobrovolní hasiči z Újezdu, Červené 
Řečice, Krásné Hory a Velké Bíteše obdrželi od Kraje 
Vysočina příspěvek na pořízení nových dopravních 
automobilů v  celkové výši 1,2 miliónu korun. Obci 
Vanůvek kraj posílá téměř dva milióny na novostavbu 
hasičské zbrojnice. Další podpory budou následovat 
a kraj je bude schvalovat v průběhu roku.

Hýbeme se! V týdnu od 17. do 23. dubna 2023 nás 
čeká akce Vysočina v  pohybu. Veřejnost bude moci 
ZDARMA využít vnitřní sportoviště na území celého 
regionu. Provozovatelům sportovišť, která se k  akci 
připojila, poskytne Kraj Vysočina fi nanční kompen-
zaci a mediální podporu. Více informací na www.vy-
socinavpohybu.cz.

Vítězslav Schrek, hejtman Kraje Vysočina

Sedm dobrých zpráv z kraje: Peníze na rozvoj obcí,
vyhlášení Vesnice roku nebo opravy silnicy p y

Vážení čtenáři, opět po měsíci se s Vámi chci po-
dělit o nové informace z našeho kraje. Stručně jsem 
je shrnul do obvyklé rubriky sedm dobrých zpráv. 
Pokud o dění v regionu chcete vědět více, otevřete 

si například krajské noviny, které pod naší hlavič-
kou roznáší zdarma Česká pošta do každé rodiny.

Podporujeme! Na březnovém jednání Zastupitel-
stva Kraje Vysočina byly schváleny další dotační ti-
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Co se děje ve Sněmovně?

tuly Fondu Vysočiny, jejichž podpora směřuje přímo 
do vašich obcí. K  podpoře předložených a  schvále-
ných projektů je připraveno dalších téměř 20 miliónů 
korun na projektovou přípravu ve vodním hospo-
dářství, na rozvoj sociálních služeb, peníze nabízíme 
na obnovu památkově chráněných území, obcím, 
budoucím poskytovatelům zdravotních služeb při-
spíváme na zřizování stomatologických a  nově také 
pediatrických ordinací.

Oceňujeme! Až do 29. dubna 2023 se mohou obce 
vesnického charakteru do 7500 obyvatel přihlásit do 
27. ročníku soutěže Vesnice roku. Ocenění jsou ka-
ždoročně spojena i  s  fi nanční odměnou. Loni si na 
Vysočině nejlépe vedla Třeštice. 

Gratulujeme! Vysočina skončila v  absolutním 
pořadí krajů v anketě Kraj mého srdce na bronzové 
příčce. Letošní zlato nám podle hlasů, které posla-
la veřejnost, patří v  kategorii zimní dovolená, koně 
a  koňské stezky, zážitky a  adrenalin. Bronzoví jsme 
v  letních dovolených, pěší a cyklo dovolené, folklo-
ru a  tradicích. Těsně pod stupni vítězů je Vysočina 
v  kategorii památky a  historická místa. Ocenění za 
skvělé umístění je poděkováním všem v regionu, kte-
ří se starají o  turistický ruch a vše, co s ním přímo 
i vzdáleně souvisí.

Ne/testujeme! Z důvodu poklesu zájmu veřejnosti 
o provádění vyšetření onemocnění COVID metodou 
PCR testů skončí v polovině dubna veškeré testování 
prováděné na speciálních stanovištích při krajských 
nemocnicích. V  případě potřeby provedení těchto 
testů se mohou lidé obracet na své praktické lékaře. 
Testy, které je nutné provést před plánovanými výko-
ny nebo cestami do zahraničí, budou i nadále zajiš-
ťovat naše nemocnice, a to po předchozí telefonické 
domluvě. Ve většině nemocnic poskytne informace 
o  odběrových termínech centrální recepce. Bude 

ukončen také provoz krajského systému COVID Vy-
sočina objednávání testů na adrese https://odbery.kr-
-vysocina.cz/. Do konce března je možné vyzvednout 
si prostřednictvím tohoto systému výsledky a certifi -
káty. Následně bude systém deaktivován

Opravujeme! Kraj Vysočina obdrží v  letošním 
roce téměř 537 miliónů korun jako příspěvek Státní-
ho fondu dopravní infrastruktury na opravy silnic II. 
a III. třídy. K významnému navýšení podpory krajů 
ze 4 na 6 miliard korun pro tento rok došlo po do-
hodě hejtmanů s Vládou ČR. Rozpis silničních úse-
ků, které se za peníze z fondu opraví, čítá 46 položek. 
Opravy silnic jsou naší jednoznačnou prioritou, pro-
to dalších více než 250 miliónů korun kraj na silnice 
rezervuje ve vlastním rozpočtu a zhruba 440 miliónů 
korun jsme připraveni vyčerpat z evropských fondů. 
Stavební sezóna na krajských silnicích právě začíná. 
Děkujeme za trpělivost.

Navyšujeme! Kraj Vysočina posílá prvním 209 
obcím rozvojovou dotaci. Prozatím 31 miliónů ko-
run pomůže u vás v obcích s opravami místních sil-
nic, s opravou kulturních a společenských zařízení, 
s nákupem techniky nebo například s modernizací 
veřejného osvětlení. Letos v rámci nejoblíbenějšího 
dotačního titulu Obnova venkova Vysočiny rozdělí 
kraj až 90 miliónů korun. Obec může podat žádost 
až do výše 150 tisíc korun, tj. o 23 tisíc korun více 
než loni.

Hýbeme se! V  týdnu od 17. do 23. dubna 2023 
nás čeká akce Vysočina v  pohybu. Veřejnost bude 
moci ZDARMA využít vnitřní sportoviště na úze-
mí celého regionu. Provozovatelům sportovišť, která 
se k akci připojila, poskytne Kraj Vysočina fi nanční 
kompenzaci a mediální podporu. Více informací na 
www.vysocinavpohybu.cz.

Vítězslav Schrek, hejtman Kraje Vysočina

Vážení spoluobčané, v  rámci 
svého mandátu poslankyně jsem 
se v tomto příspěvku rozhodla Vás 
seznámit s věcmi, které jsme v Po-
slanecké sněmovně schválili v mi-
nulém roce a přiblížit Vám výhled 
do letošního roku.

Začátkem roku jsme se potýka-
li s  pandemií, kterou minulá vlá-
da nezvládala úplně přesvědčivě. 

Situaci se nám podařilo uklidnit 
a  vrátit život zpět do normálněj-
ších kolejí. Nejvýznamnější vliv na 
naší práci v  uplynulém roce měla 
válka, kterou rozpoutalo Rusko na 
Ukrajině. Napadenou zemi opus-
tilo více jak 8 milionů lidí. Tisíce 
z nich, převážně žen a dětí, přišlo 
i  k  nám na naši vrchovinu a  bylo 
potřeba se o  ně postarat. Kromě 
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uprchlické vlny se nás všech dotkla 
nejvíce energetická krize a infl ace, 
která své kořeny měla již v minu-
lém volebním období, vláda spolu 
s poslanci zareagovala a připravila 
Deštník proti drahotě, který pomá-
há s vyššími cenami v celé ekono-
mice těm, kteří to nejvíce potřebu-
jí. Zároveň připravila řadu opatření 
v  energetice, například úsporný 
tarif, odpuštění poplatků za obno-
vitelné zdroje a  zastropování cen 
elektřiny a  plynu. Nepolevovali 
jsme ani v pomoci těm nejslabším, 
pro které jsme navíc zvýšili pravi-
delný příspěvek na dítě, 3x jsme 
valorizovali důchody, zvýšili jsme 
existenční a životní minimum, pří-
spěvek na bydlení, schválili jsme 

jednorázový příspěvek na každé 
dítě do 18 let a  řadu dalších věcí. 
Pro živnostníky a  podnikatele 
jsme zrušili silniční daň a zvýšili li-
mit pro registraci DPH, který hned 
začátkem roku využilo přes 30 ti-
síc občanů. No a také jsme zrušili 
EET, které způsobilo zavření řady 
hospod, které často byly kulturním 
místem menších obcí.

A  co nás čeká v  letošním roce? 
Základem bude boj proti infl aci, bu-
deme se snažit cílit k vyrovnanému 
státnímu rozpočtu v příštích letech, 
už letos plánujeme snížit strukturál-
ní defi cit o 70 mld. Kč. Pokračovat 
bude pomoc domácnostem s  ce-
nami energií, chceme zjednodušit 
systém DPH a zrušit některé daňové 

výjimky, ve kterých je už složité se 
vyznat. Chceme také například pro-
sadit eDokladovku, díky které bude-
te mít možnost nahrání dokladů do 
mobilního telefonu.

Dovolte mi na konci velké díky 
zejména Vám občanům, kteří zod-
povědně přistupujete k šetření elek-
třiny a  plynem, které šetří jak vaše 
peníze, tak výdaje ze strany státu. 
Díky patří i Vám, kteří jste v průbě-
hu války jakýmkoliv způsobem po-
mohli lidem utíkajícím před váleč-
ným konfl iktem. 

Kdybyste cokoliv potřebovali, 
jsem Vám k  dispozici na e-mailu 
decroix@decroix.cz. 

Eva Decroix, poslankyně
Poslanecké sněmovny PČR

Pozor na platby předem! 

Tisková zpráva – 7. března 2023
Nakupovat a prodávat zboží na in-
ternetu je třeba s větší obezřetností

KRAJ VYSOČINA - Počet lidí, 
kteří nakupují a prodávají na inter-
netových portálech s  bazarovým 
zbožím, se stále zvyšuje a  tyto ob-
chody se těší velké oblibě. Ve virtu-
álním světě je ale třeba chovat se tak, 
aby se nakupující nebo prodávající 
nestal snadnou obětí podvodníka 
a o své peníze nepřišel. 

Pozor je třeba dát si při nakupo-
vání na webech a  sociálních sítích, 
kde mohou být mezi prodávajícími 
podvodníci, kteří nabízenou věc ve 
skutečnosti nevlastní a chtějí se pou-
ze obohatit. Zájemce pak v takových 
případech zašle na účet prodávající-
ho peníze, zboží ale poté neobdrží.

O  skutečnosti, že nemusí dopad-
nout dobře nákup bazarového zboží, 
se přesvědčil muž, který si chtěl poří-
dit příklepové kladivo. Zareagoval na 
zveřejněný inzerát a  zaslal na účet 
prodávajícího necelé tři tisíce korun, 
nářadí ale nezískal a  prodávající 

s ním ukončil veškerou komunikaci. 
Jiný podvedený muž chtěl získat 

lístky na biatlon, po zaplacení dvou 
tisíc korun mu ale lístky nepřišly 
a prodávající se stal nekontaktním. 

Větší fi nanční ztrátu utrpěla žena, 
od které chtěl zájemce koupit řetízek 
nabízený za jeden tisíc korun. Za po-
moci zaslaných odkazů od ní vylákal 
údaje k platební kartě a z účtu jí zmi-
zelo necelých dvacet tisíc korun.

Pozor je třeba si dát také při ná-
kupech na e-shopech. Mezi serióz-
ními obchody se totiž mohou objevit 
i  podvodné, nabízející neexistující 
zboží. Může se jednat o domácí spo-
třebiče, nářadí nebo třeba věci z ob-
lasti motorismu. Zboží je mnohdy 
nabízeno za výhodné ceny, někdy 
i  o  desítky procent levnější v  po-
rovnání s  běžnou nabídkou. Platba 
na e-shopu je ale možná v podstatě 
pouze předem. Po zaplacení se pak 
kupující zboží nedočká a  o  své pe-
níze přichází. Někdy se podvedený 
nakupující může setkat i s tím, že je 
mu doručeno zboží zcela odlišné od 

toho, které si objednal a zaplatil.
Pneumatiky za výhodnou cenu 

si na e-shopu vybrala žena, která na 
základě zaslané faktury zaplatila přes 
dva tisíce korun. Zboží ale nezískala 
a o své peníze přišla.
Jak se podvodníkům ve virtuálním 
prostředí bránit?
• Při nakupování na internetu 

buďte obezřetní 
• Na platbu předem přistupujte 

u  ověřených prodejců, nejlépe 
prověřených zkušeností

• Podívejte se před nákupem na re-
cenze a komentáře

• Vždy je třeba si informace ověřo-
vat, dobře si vše rozmyslet a ne-
jednat ukvapeně

• Nenechat se až příliš ovlivnit po-
dezřele nízkou cenou

• Nikdy nesdělujte žádné údaje ke 
svému internetovému bankov-
nictví 

• Nikdy neposkytujte číslo plateb-
ní karty, ani žádné další údaje ke 
kartě, které by bylo možné zneu-
žít
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O statisíce přicházejí lidé, kteří chtěli na začátku prodat věc za pár set korun

Tisková zpráva – 4. dubna 2023
Neklikejte na odkazy zaslané 

neznámými lidmi a  nezpřístup-
ňujte jim své internetové bankov-
nictví!

Pachatelé se zaměřují na interne-
tové portály a sociální sítě, kde lidé 
zveřejňují nabídky ke koupi věcí, 
které už sami nepotřebují. Nemají 
ale zájem věc koupit, jejich cílem je 
prodávajícího podvést a připravit ho 
o peníze. Chybou je reagovat na za-
slaný odkaz, přihlašovat se poté do 
svého internetového bankovnictví 
a  zpřístupňovat přihlašovací údaje 
a údaje k platební kartě. Prodej věci 
se totiž může stát pro podvedeného 
noční můrou. V mžiku může místo 
zisku přijít o  desítky, ale mnohdy 
i stovky tisíc korun.

Obětí podvodníka se stal muž, 
který chtěl prostřednictvím internetu 
prodat tažnou tyč za dětské kolo za 
necelý jeden tisíc korun. Na zájemce 
nečekal dlouho, prodej ale neskončil 

tak, jak si představoval. Domluvili 
se spolu na využití služeb přepravní 
společnosti a od zájemce obdržel mej-
lem odkaz, který rozklikl. Muž vyplnil 
přihlašovací údaje do svého interne-
tového bankovnictví a ke kartě. Ná-
sledovalo pro něho velmi nepříjemné 
překvapení, když zjistil, že z jeho účtu 
zmizelo více než desítkou transakcí 
celkem přes sto tisíc korun.

Ještě o  větší částku přišla žena, 
která chtěla prodat kabelku prostřed-
nictvím nabídky na sociální síti. Při-
šla jí zpráva od zájemkyně a násle-
dovalo zaslání odkazu. Také v tomto 
případě žena vyplnila všechny údaje 
k  bankovnictví a  dále zadala kód, 
který jí byl zájemkyní o kabelku za-
slán. Když se následně přihlásila do 
svého internetového bankovnictví, 
zjistila, že přišla o bezmála 200 tisíc 
korun.
Jak se podvodníkům bránit
• Neklikejte na odkazy zaslané lid-

mi, které osobně neznáte

• Na internetové stránky do-
pravců přistupujte vlastním 
zadáním, nikoli zaslaným od-
kazem

• Nikdy nesdělujte žádné údaje 
ke svému internetovému ban-
kovnictví 

• Nikdy neposkytujte číslo pla-
tební karty, ani žádné další 
údaje ke kartě 

• Když něco prodáváte, kupující-
mu stačí, aby znal číslo vašeho 
účtu

• Pokud autorizujete jakoukoliv 
platbu, dobře si vždy přečtěte, 
co autorizujete

Krajské ředitelství policie
kraje Vysočina

oddělení tisku a prevence
kpt. Mgr. Martin Hron

koordinátor prevence kriminality
tel: 974 261 209

mobil: 725 103 451
e-mail: martin.hron@pcr.cz

Před 270 lety se narodila významná osobnost 

Michal Blažek
Před 270 lety se narodila významná osobnost 

Michal Blažekž

Reformovaný kazatel sloven-
ského původu, působící na Moravě

Narodil se 12. března 1753 
v Senici a pocházel z rodiny čes-
kých pobělohorských emigrantů 
usazených ve Skalici. 

Po studiích v Prešpurku a De-
brecínu byl několik let vychovate-
lem v rodinách uherských šlech-
ticů. V  bohaté knihovně barona 
Gedeóna Rádaye měl možnost se 
seznámit s  díly nejpokrokověj-
ších filozofů. Touha po dalších 
vzdělání ho vedla v  letech 1780 
- 1782 do Basileje, Lausanne, 
Göttingen, Marburku a  Halle. 

V nizozemském Utrechtu jej za-
stihla zpráva o  vydání toleranč-
ního patentu.

Roku 1782 se stal kazatelem 
v Nosislavi. Od roku 1784 byl ka-
zatelem v Jimramově. 

Byl prvním superintenden-
tem (nazývají se tak kněží, ze-
jména v  metodistické a  evange-
lických církvích, ale také kazatelé 
židovských obcí. Etymologicky 
i  obsahově superintendentura 
odpovídá úřadu biskupa v jiných 
křesťanských církvích, nebo ži-
dovského rabína) moravské re-
formované církve v  letech 1796 
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- 1809. Jindy se uvádí, že byl su-
perintendentem v  letech 1784 - 
1827 a jmenován císařem Josefem 
II. již dne 13. 10. 1784.

Byl velmi vzdělaný. Ovládal ně-
kolik jazyků, měl bohatou osobní 
knihovnu, obsahující německé, 
francouzské, maďarské a české spi-
sy. Byl plodným spisovatelem a pře-

kladatelem. Své vlastenectví a snahu 
o posílení českého jazyka prokázal 
výzvou kazatelům moravských sbo-
rů, aby odebírali pro své farnosti 
vždy dva exempláře Krameriových 
českých novin. Přeložil a vydal řadu 
duchovních spisů.

Zemřel 10. listopadu 1827 v  Ji-
mramově. Je pochován na místním 

hřbitově. Na jeho hrobě je prostý 
pískovcový pomník od sochaře Ju-
lia Pelikána.

„Celým srdcem se staral, aby uče-
ní, které ústy vyznával, vyjadřoval 
i chováním, aby byl Bohu stejně jako 
lidem milý...“
— Vysvědčení z Basilejské university

Miroslava Procházková

Luxus na dluh?

recenze knihy
Dějinný úsek vymezený leto-

počty 1550 - 1650 patří k přelomo-
vým. Čas postupně proměnil reálie 
renesance a manýrismu v rané ba-
roko. Vývoj byl určován přijímá-
ním podnětů ze zaalpských zemí, 
ale Čechy, Moravu a  Slezsko po-
stihly události třicetileté války, kte-
ré výrazně pozměnily mocenskou 
konstelaci. Nejvyšší vrstvou ve 
stavovské společnosti byla aristo-
kracie – Rožmberkové, Švamber-
kové, Pernštejnové, Lobkowiczové, 
Slavatové, Smiřičtí, páni z Hradce 
– rody mimořádně bohaté, přesto 
je často sužoval nedostatek fi nanč-
ních prostředků, vždyť na repre-
zentativní vystupování i  luxusní 
(s)potřebu si půjčovali a tím se stá-
le více roztáčela dluhová spirála. 
Jak aristokraté vyrovnávali svoje 
fi nanční závazky? Co pro spole-
čenskou prestiž renesančních a ba-
rokních kavalírů znamenalo být 
dlužníkem? Kdo byli jejich věřite-
lé? Odpověď na tyto otázky nabí-
zí kniha PhDr. Jaroslava Čechury 
s názvem Luxus na dluh? 

Peníze - kopy grošů českých či 
míšeňských, rýnské a uherské zla-
té, tolary i jiné dobové měny, jsou 
hlavním motivem devíti kapitol 
publikace. V  chronologickém sle-
du je popsán proces jejich oběhu, 
počínaje oboustrannými transak-
cemi ve vztahu věřitel – dlužník od 

českých králů z rodů Přemyslovců, 
Lucemburků, Habsburků k  vyšší 
a  nižší šlechtě, měšťanstvu i  pod-
daným a ekonomickému propoje-
ní účastníků fi nančních obchodů. 
Nově objevená fakta korigují zaži-
tý dojem o významných osobnos-
tech českých a  evropských dějin, 
vždyť Karel IV. mohl svoje mo-
censké cíle splňovat pouze pomo-
cí úvěrů zejména od fl orentských 
bankéřů. Jeho synové a  nástupci 
Václav IV. a Zikmund neustále tr-
pěli nedostatkem fi nancí, obdobně 
tomu bylo i  u  habsburských pa-
novníků, s  insolvencí měl problé-
my zejména Rudolf II., neboť umě-
lecký mecenát (a nevydařený vpád 
pasovského vojska) nejen jeho stál 
mnoho peněz … Porovnáním ak-
tiv a pasiv Petra Voka z Rožmber-
ka jsou objektivně vyvrácena dříve 
tradovaná klišé o jeho neodpověd-
ném hospodaření – dluhy zdědil 
i  po svém starším bratrovi a  bylo 
možné nalézt i pohledávky z doby 
před nástupem Viléma Voka jako 
rožmberského vladaře. Také Pe-
trem Vokem uskutečněné vypla-
cení pasovských žoldnéřů autor 
přesně popisuje – polovinu trans-
akce uhradila královská komora, 
tedy vlastně Rudolf II. Srovnává 
i  vzájemné fi nanční styky obou 
mužů, neboť od věřiteli pronásle-
dovaného Rožmberka (který i  za 
nepříznivé ekonomické situace in-

tabuloval v deskách zemských ně-
kolik nově nabytých majetků) zís-
kal zadlužený císař panství Český 
Krumlov se závazkem případného 
převzetí části Rožmberkova dluhu!  

Autor metodicky postupuje 
i  v  případě ekonomických obtíží 
Švamberků, pánů z  Hradce a  ná-
hledu do fi nanční situace Slavatů 
jako jejich nástupců ve vlastnictví 
hradeckého dominia. Komplex-
ně analyzuje fi nanční koncepci 
Polyxeny z  Lobkowicz (rozené 
z Pernštejna, provdané nejprve za 
Viléma Voka z  Rožmberka) jako 
nabyvatelky konfi skovaných stat-
ků po Bílé Hoře a  zároveň dluž-
nice (pohledávky splácel ještě její 
vnuk Ferdinand August) a  také 
hospodaření Pernštejnů. Kapitola 
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Domácí hospicová péče

složená ze sedmi „sond“ do dlu-
hů pánů erbu zubří hlavy je vr-
cholem – v ní podrobně popisuje 
ekonomické aktivity Viléma II. 
z  Pernštejna a  jeho potomků či 
příbuzných až po Vratislava Euse-
bia, jehož smrtí v bojích třicetileté 
války Pernštejnové v mužské linii 
vymřeli, ale rodové dluhy, byť čás-
tečně umořené prodejem veške-
rých moravských panství, trvaly 
téměř do konce 17. století. 

Smiřičtí ze Smiřic vykazovali 
aktivní ekonomickou bilanci, což 
autor připisuje jejich důsledné 
protestantské střídmosti, neboť 

neměli zájem na okázalé rodové 
reprezentaci i  neproduktivní spo-
třebě – šetřili, a  tudíž disponovali 
značnými částkami peněz v hoto-
vosti, které mohli investovat. 

Seznámit se lze i  se sociálními 
kontakty v  raném novověku. Ar-
chivními prameny doložené půjč-
ky mezi poddanými a jejich vrch-
nostmi, úředníky a zaměstnavateli 
(např. Jakub Krčín z Jelčan a Sedl-
čan vůči Vilému Vokovi z  Rožm-
berka aj.), podnikání fi nančně 
zdatných rytířů (Adam Hrzán 
z  Harasova, Bohuslav Malovec 
z  Malovic), dokazují hierarchic-

kou proměnlivost jednotlivých 
společenských vrstev a vzájemnou 
ekonomickou závislost. Paralela je 
zřejmá, neboť dluhy současné ob-
čanské společnosti mají, s  dluhy 
kumulovanými v období renesan-
ce a baroka, jedno společné – kon-
čí bankrotem.  

PhDr. Jaroslav Čechura: Luxus 
na dluh? – Zadlužení české aristo-
kracie v  letech 1550 – 1650, ISBN 
978-80-7601-783-2, 320 str., 1. 
vyd., Nakladatelství Vyšehrad ve 
společnosti Albatros Media a.s., 
Praha v roce 2023.  

Autor textu: Stanislav Vaněk

Naše služby:
Domácí hospicová péče
Domácí zdravotní péče
Půjčovna zdravotních pomůcek
Odlehčovací služby
Poradna Alej

Děkujeme za přízeň v  roce 2022. Jak jsme v  daném 
roce pomáhali?

Domácí hospicová péče
- 124 klientů
- Průměrný počet dní péče o  jednoho klienta činil 

31.8
- Počet ošetřovatelských dnů: 3948
Domácí zdravotní péče
- 20 klientů
- 4039 najetých kilometrů
- 147 hodin strávených u klienta
Odlehčovací služba
- 80 klientů
- 5936 návštěv
- 18309 úkonů poskytnutých klientům
- 7274 hodin přímé péče
- 3159 hodin na cestě ke klientovi
Poradna
- 247 klientů
- 826 hodin konzultací
- 515 setkání s klienty

Půjčovna pomůcek
- 118 klientů
- 290 výpůjček

Děkujeme, že i díky vám můžeme pomáhat tolika 
lidem zlepšovat život ve stáří a v umírání. 

Jarmila Pospíchalová
PR manažerka

731604350 
jarmila.pospichalova@hospicvysocina.cz 
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Vyřízení pohřbu při úmrtí doma

Ve chvíli, kdy nám zemře někdo blízký, jsme větši-
nou v šoku. Přesto je nutné napnout síly a začít vyři-
zovat pohřeb. Postupy se liší podle toho, zda blízký ze-
mřel doma, nebo ve zdravotnickém zařízení. V tomto 
článku se budeme zabývat pouze úmrtím v domácím 
prostředí. Jaký je postup? Kdy volají pohřební služ-
bu pozůstalí? Kdy ohledávající lékař? Jaké dokumenty 
potřebujete k zařízení pohřbu? Na co si dát pozor?

Kromě pohřbu je nutné po úmrtí zajistit ještě mno-
ho dalších náležitostí. Které to konkrétně jsou?

Úmrtí doma
V případě, že zemře klient naší domácí hospicové 

péče, pečující vědí, že mají zavolat na pohotovostní 
telefonní číslo. Zde nahlásí, že došlo k úmrtí. Službu 
konající zdravotní sestra vyjíždí do rodiny. Pozůstalí 
mezitím připraví doklady zemřelého, které jsou nut-
né k ohledání – občanský průkaz a kartičku zdravotní 
pojišťovny zemřelého. Zdravotní sestra zařídí příjezd 
lékaře, který zemřelého ohledá, a  který vystaví List 
o prohlídce zemřelého. V domácnosti zůstává část B2 
pro osobu zajišťující pohřbení a část B3 pro provozo-
vatele pohřebních služeb. Tím, že se jedná o očekáva-
né úmrtí klienta domácí hospicové péče, nenařizuje 
koroner zpravidla pitvu.

U lidí, kteří nejsou v domácí hospicové péči a do-
jde k úmrtí doma, je postup následující: Každý, kdo 
nalezl mrtvého, nebo se o úmrtí dozvěděl, má povin-
nost úmrtí oznámit. Nejprve zavoláte na tísňovou lin-
ku 155 nebo 112, která na místo vyšle lékaře. Ten po 
ohledání vystaví List o prohlídce zemřelého, a buď na-
řídí pitvu, nebo stanoví pohřeb bez ní. Je-li nařízena 
pitva, lékař povolá pohřební službu k převozu zemře-
lého na patologii sám (za takový převoz pozůstalí nic 
neplatí). Od této pohřební služby dostanou pozůstalí 
informace, kam jej odváží, a lísteček s kontaktní adre-
sou a telefonem. Potom rodina zavolá svou vybranou 
pohřební službu, které nahlásí jméno, rodné číslo, čas 
úmrtí a místo, kam byl zesnulý odvezen.

Pokud lékař pitvu nenařídí, pohřební službu vo-
lají pozůstalí. 

Odvoz zemřelého
Pohřební služby obvykle provádějí odvoz zesnu-

lých nonstop, tedy přijedou klidně i  uprostřed noci. 
Záleží na vzájemné domluvě. Můžete také odvoz od-
ložit a počkat na příbuzné či známé, kteří by se chtě-

li ještě se zesnulým doma rozloučit. Pohřební služba 
potom přijede, odveze zesnulého a Část Listu o pro-
hlídce zemřelého pro provozovatele pohřební služby. 
Zaměstnanci pohřební služby vám řeknou, kdy a kam 
máte přijít v  příštích dnech domluvit pohřeb. Není 
ovšem vaší povinností objednat pohřeb u stejné po-
hřební služby, která odvezla tělo zemřelého. Pokud se 
z  jakéhokoliv důvodu rozhodnete pro pohřeb využít 
služeb jiné pohřební služby, budete muset uhradit ná-
klady spojené s odvozem těla a uskladněním v chladi-
cím zařízení.

Výběr pohřební služby
Dejte pozor na zákonnou 96hodinovou lhůtu 

nutnou od oznámení úmrtí do sjednání pohřbu. Po 
této lhůtě zajišťuje pohřeb obec na náklady pozůsta-
lých.

Pohřební službu vybírejte sami. Přestože smrt 
blízké osoby provázejí stres, smutek a další negativní 
emoce související se ztrátou, je vhodné výběr nepod-
cenit. Právě na emoce a  zastřený úsudek totiž sáze-
jí některé pohřební společnosti. Dejte na zkušenosti 
a doporučení známých, leccos napoví i  reference na 
webových stránkách a internetové diskuze. Nápadně 
nízké ceny za pohřbení jsou často kompenzovány níz-
kou kvalitou nabízených služeb. Je tedy vhodné se na 
vše potřebné předem zeptat. Nebojte se oslovit více 
pohřebních služeb a teprve poté se rozhodněte. Dob-
rá pohřební služba by měla být schopna a  ochotna 
odpovědět na všechny vaše dotazy a vyjít vám vstříc 
s případnými speciálními přáními (pokud jsou v rám-
ci možností splnitelná).

Zařizování pohřbu
K  zařízení pohřbu je zapotřebí občanský průkaz, 

rodný a  oddací list zemřelého. Dále pak občanský 
průkaz osoby, která pohřeb zařizuje, a List o prohlíd-
ce zemřelého – část pro osobu zajišťující pohřbení. 

Nenechte si vnutit žádnou službu navíc, jste-li si 
jisti, že se bez ní obejdete. Jako vypravitel pohřbu mu-
síte dostat písemné potvrzení o převzetí objednávky 
na vypravení pohřbu. Potvrzení musí obsahovat ozna-
čení předmětu služby, její rozsah, jakost, cenu a  ter-
mín jejího plnění. Vždy si zkontrolujte, zda potvrzení 
obsahuje cenu včetně DPH a zda odpovídá tomu, na 
čem jste se dohodli.

Fakturu si pak nechte rozepsat podle jednotlivých 
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položek, a  jakmile najdete nějakou chybu, okamžitě 
služby na místě reklamujte. 

Pokud zemřelý za svého života vyjádřil přání, jakým 
způsobem si přeje být pohřben, měli by jej pozůstalí 
respektovat. Jestliže zesnulý takové přání nevyjádřil, 
o  pohřbu rozhodne jeho manžel či manželka. Pokud 
jej/ji zemřelý neměl, o  pohřbu rozhodnou jeho děti, 
případně rodiče, sourozenci či další příbuzní.

Na co máte právo
Pozůstalí mohou sami bezplatně upravit tělo zemře-

lého a uložit jej do rakve a mohou doprovázet zesnu-
lého až do zavezení rakve do kremační pece. Mohou 

Místní knihovna Jimramov
pořádá burzu knih vyřazených z místní knihovny.

Burza se bude konat ve čtvrtek 20. 4. 2023 a v pátek 21. 4. 2023 
od 10,00 - 12,00 a od 13,00 - 16,00 hod. 
ve výstavní síni u sv. Jana v Jimramově.

vstoupit do všech prostor pohřební služby i do všech 
prostor krematoria.

Pokud se dostanete s pohřebním ústavem do sporu, 
neváhejte se obrátit na oddělení Mimosoudních řešení 
spotřebitelských sporů (ADR) České obchodní inspek-
ce, aby vám bezplatně pomohlo.

Stížnost na chování a postup pohřební služby mů-
žete podat na živnostenském úřadu, na kterém byla 
pohřební službě vydána koncesní listina k provozování 
pohřební služby.

Lze využít i  služeb pohřebního ombudsmana htt-
ps://unieps.cz/dokumentylegislativa/pohrebni-om-
budsman/
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PRODEJ CHOVNÉ DRŮBEŽE
/z veterinárně kontrolovaných chovů, které zaručují kvalitu a vysokou užitkovost/

trasa č. 34 Svitavská

• 11,30 Jimramov /na návsi/     • 12h Sádek u Poličky /u nového OÚ/
• 12,30h Polička/ pod Tylovým domem/   • 13h Jedlová /parkoviště u OÚ/
• 13,30 Bystré /na náměstí/      • 14,15 Svojanov /u Jednoty/
• 14,45 Vítějeves /u Jednoty/     • 15,15 Březová nad Svitavou /před hasičárnou/
• 16h Hradec nad Svitavou /u Pečovatel. Domu/  • 16,30 Vendolí /u OÚ/

Prodej objednané drůbeže 14.4.2023
Kuřice bílé, černé, červené, kropenaté, sussex   stáří: 14-18týd. cena: 140-270,-Kč
Kuřice Vlaška         14-18týd.  140-270,-Kč
Kuřice Modrá         14-18týd.  140-270,-Kč
Dominant Greenshell – hnědá až zelená vejce   14-18týd.  140-290,-Kč
Pekingské kačeny       2-3týd.  130,-Kč
Husy bílé        2-3týd.  160-210,-Kč
Krůty /kanadské širokoprsé brojlerové/    6-10týd.  340-420,-Kč
Perličky        1-3týd.  100-140,-Kč
Brojlerová kuřata       1-7dní 35,-Kč

Prodej objednané drůbeže 21.7.2023
Kuřice bílé, černé, červené, kropenaté, sussex   stáří: 14-18týd. cena: 140-270,-Kč
Brojlerová kuřata       1-7dní 35,-Kč

Výkrmové směsi ke každému druhu drůbeže   10kg balení 250,-Kč
Nutrimix - vitam. a minerál. přípravek pro drůbež      80,-Kč
Combisol SE – komplex vit. E a selenu, vhodný pro výkrmovou drůbež 130,-Kč
Forticoat NL – komplex organických kyselin, zlepšuje zažívání a trávení  130,-Kč
prevence množení patogenních mikroorganismů, např. kokcidie

!Sortiment, stáří a cena drůbeže se může lišit dle aktuální nabídky!

!VEŠKERÁ NAŠE VÝKRMOVÁ DRŮBEŽ JE NESEXOVANÁ A NA OBJEDNÁVKU!

Drůbež, prosím, OBJEDNÁVEJTE na adrese: Gallus Extra s.r.o., Hubenov 20, 588 05 Dušejov
tel. 567 212 754, 567 214 502, mob. 731 701 331, 734 833 158 /NE SMS!/
volejte po-pá 7-15h!, email: info@prodej-drubeze.cz

Další AKCE na jednotlivé prodeje a NOVINKY sledujte též na www.prodej-drubeze.cz
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Jimramovský zpravodaj je k nahlédnutí i na www.jimramov.cz
Vychází 5 čísel za kalendářní rok. Duben/2023. Periodický tisk územně samosprávného celku

Vydává městys Jimramov pro městys Jimramov pod registračním číslem MK 1292
Sazba a tisk: Tiskárna Brázda – www.TiskarnaBrazda.cz


